
VÝSTAVA BIMBŮV SVĚT 22 100 LET ČESKOSLOVENSKA 4

VÝSLEDKY VOLEB  7 ROZHOVOR J. STRÁNSKÝ 17

L I S TO PA D  2018 N O V I N Y  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  6www.praha6.cz





listopad 2018 3

ÚVODNÍ SLOVO

OBSAH

 Fotoreportáž  4–5

 Aktuality  6

 Téma vydání 7–10
 KOMUNÁLNÍ VOLBY 

 Politická diskuze 11

 Doprava a rozvoj 12–13

 Sociální projekty 14–15

 Aktuality 16

 Rozhovor 17–19
 JIŘÍ STRÁNSKÝ 

 Dotace a granty 20

 Kultura a volný čas 22–24

 Spolky 25

 Z úřední desky 26–27

  Kulturní programy 28

 Informace 30–31

Milí sousedé,

začíná listopad a s ním možná i pod-
zim. Roční období tak, jak jsme je 
znali, pomalu mizí a ze zimy přechá-
zíme rovnou do  léta, z  léta do zimy. 
Naše země zažívá období extrémní-
ho sucha a horka. Ještě v  říjnu jsme 
mohli vidět, jak se rtuť na  teplomě-
rech snaží vystoupat co nejvýš, a má-
lem jsme byli svědky říjnové tropické 
noci. Klimatická změna je nepopira-
telná. Má vůbec město šanci a mož-
nosti extrémům počasí čelit a přispět 
k tomu, aby se podobné rozmary ne-
opakovaly a na podzim byl opět pod-
zim, na jaře jaro, v zimě sníh a v létě 
trochu snesitelněji, než bývá při čty-
řiceti stupních ve stínu? Nejen to jsou 
otázky, na které musíme všichni začít 
hledat odpovědi. 

Praha a s ní i Praha 6 stojí před řadou výzev. Říjnové volby změnily uspořá-
dání na  pražském magistrátu a  řadě radnic, tu naši nevyjímaje. Extremisté 
ostrouhali a  populisty Praha po  zásluze nakopla. Svítá tak naděje, že Praha 
přestane stagnovat a začne řešit to, co ji nejvíc trápí – zanedbanou a místy i ži-
votu  nebezpečnou infrastrukturu, nedostatek bytů, ale i rozmary extrémního 
počasí. Výzev je mnoho. 

I v Praze 6, kde nedávno vznikla nová koalice složená z TOP 09 a KDU-ČSL, ODS 
a STAN, která ji povede příští čtyři roky. Jsem přesvědčen o tom, že všechny 
zúčastněné strany chtějí dát Praze 6 a vám, jejím obyvatelům, maximum. Drž-
te nám, prosím, palce, abyste nás za čtyři roky nemuseli nakopnout.

Srdečně váš Ondřej Kolář 

USTAVUJÍCÍ JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Na průběh komunálních voleb v Praze 6 byly podány dvě 
žaloby, o nichž musí rozhodnout městský soud, a to v termínech 
stanovených zákonem. Teprve poté bude možné svolat ustavující 
zastupitelstvo. Datum ještě není stanovené, zveřejněné bude 
v předstihu na stránkách www.praha6.cz.

NOVÁ PODOBA VÍTĚZNÉHO NÁMĚSTÍ 
Jak se promění Kulaťák? To určí výsledky architektonicko-urbanistické 
soutěže, kterou IPR Praha vyhlásil letos v dubnu. Hlavním cílem soutěže 
bylo nalézt řešení, které zlepší kvalitu života zdejších 
obyvatel a zároveň vyřeší stávající komplikovanou dopravní situaci. K od-
halení vítězného návrhu dojde 13. listopadu od 19.00 hodin v Centru ar-
chitektury a městského plánování (CAMP). Více informací naleznete zde: 
www.iprpraha.cz/viteznenamesti

U  příležitosti Dne válečných veteránů pořádá 11. listopadu Praha 6  
ve  spolupráci s  Posádkovým velitelstvím Praha pietní shromáždění 
k  uctění památky všech padlých válečných veteránů ve  světových 
 válkách.
● ve 14 hodin se uskuteční pietní akt  u Památníku čs. zahraničním 
vojákům na Vítězném náměstí
● ve 14.15 hodin u pomníku čs. parašutistům v Technické ulici
● ve 14.30 hodin u Památníku letcům na náměstí Svobody 
Od 1. do 11. listopadu také bude probíhat na území městské části Pra-
ha 6 dobrovolná sbírka, při níž si můžete koupit květ máku – symbol 
úcty k  veteránům. Libovolnou částkou tak přispějete organizaci Post 
Bellum na další nahrávání příběhů veteránů pro archiv Paměť národa. 



4 listopad 2018

FOTOREPORTÁŽ 

Sázení lípy 
DVĚ NOVÉ LÍPY PŘIBYLY V PRAZE 6 U PŘÍLEŽITOSTI STÉHO VÝ-
ROČÍ ZALOŽENÍ ČESKOSLOVENSKA. PRVNÍ ZASADIL STAROSTA 
ONDŘEJ KOLÁŘ SPOLU S DĚTMI U ZŠ ANTONÍNA ČERMÁKA, 
DRUHOU SE ČLENY T. J. SOKOL PRAHA – BŘEVNOV. 

Odhalení sochy T. G. M.
PRAHA 6 UŽ MÁ SVÉHO TOMÁŠE GARRIGUA MASARYKA. 
V PARKU NA BACHMAČSKÉM NÁMĚSTÍ SOCHU, JEJÍMŽ 
AUTOREM JE BŘETISLAV BENDA, ODHALIL STAROSTA 
ONDŘEJ KOLÁŘ, PŘÍTOMNI BYLI SENÁTOR JIŘÍ RŮŽIČKA, 
ZÁSTUPCI SOKOLA, ČESKOSLOVENSKÉ OBCE LEGIONÁŘ-
SKÉ A DALŠÍCH ORGANIZACÍ. 



listopad 2018 5

FOTOREPORTÁŽ 

Vlak 
legionářů
ORIGINÁLNÍ VLAK 
ČESKOSLOVENSKÝCH 
LEGIÍ BUDE UMÍSTĚN 
NA PRVÉ KOLEJI NÁDRA-
ŽÍ PRAHA-DEJVICE AŽ 
DO 18.  LISTOPADU. JDE 
O PROJEKT ČESKOSLO-
VENSKÉ OBCE LEGIO-
NÁŘSKÉ, JEJÍŽ ČLENOVÉ 
VYTVOŘILI VĚRNOU 
REPLIKU VLAKU Z OB-
DOBÍ LET 1918–1920.

Vojenská přehlídka
VRCHOLEM OSLAV STÉHO VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
ČESKOSLOVENSKA BYLA VOJENSKÁ PŘE-
HLÍDKA NA EVROPSKÉ. POCHODOVALO ZDE 
VÍC NEŽ 2100 LIDÍ VČETNĚ ZÁSTUPCŮ AKTIV-
NÍCH ZÁLOH A NĚKTERÝCH ARMÁD NATO, 
PROJELY STOVKY KUSŮ TECHNIKY. ZAPOJENÍ 
LETADEL BYLO KVŮLI OBLAČNÉMU A DEŠTI-
VÉMU POČASÍ OMEZENO.

Zahájení slavností
ODPOLEDNÍ VESELICI NA DEJVICKÉ A V OKOL-
NÍCH ULICÍCH ZAHÁJILY FANFÁRY, KTERÉ PŘI-
VÍTALY ČESTNÉ STRÁŽE VOJSK USA, FRANCIE, 
ITÁLIE, SLOVENSKA A ČESKÉ REPUBLIKY. I PŘES 
NEPŘÍZEŇ POČASÍ ZDE STOVKY LIDÍ VYDRŽELY 
AŽ DO ZÁVĚREČNÉHO KONCERTU TATA BOJS. 
ZIMA SE ZAHÁNĚLA NEJEN HORKÝMI NÁPOJI, 
ALE  I TANCEM ČI PODUPÁVÁNÍM PŘI VYSTOUPE-
NÍCH HUDEBNÍCH TĚLES, MEZI NĚŽ PATŘILA VO-
JENSKÁ HUDBA OLOMOUC, SWINGOVÝ ORCHES-
TR ZATRESTBAND, MICHAL PROKOP A FRAMUS 
FIVE ČI SKVĚLÁ HUDBA 1. PLUKU CIZINECKÉ 
LEGIE Z FRANCIE. 



6 listopad 2018

AKTUALITY

OMEZENÍ PROVOZU POŠTY  
VE VOKOVICÍCH 
Z důvodu neuspokojivé personální situace 
je omezen provoz pobočky České pošty Pra-
ha 65 (Kladenská 18, Praha 6) ve Vokovicích.
Otevírací doba pro veřejnost v listopadu 
a v prosince je: 
pondělí, středa a pátek – 8 až 14 hodin
úterý a čtvrtek – 12 až 18 hodin

UNIKÁTNÍ PROSTOR, KTERÝ VZNIK-
NE PO ZAHLOUBENÍ BUŠTĚHRAD-
SKÉ DRÁHY BUDE SLOUŽIT VOLNO-
ČASOVÝM AKTIVITÁM OBČANŮ.

Starosta Ondřej Kolář a  místostarostka Eva 
Smutná podepsali s  generálním ředitelem 
SŽDC Jiřím Svobodou memorandum o  tom, 
že po  zahloubení Buštěhradské dráhy bude 
o  budoucím využití uvolněných pozemků roz-
hodovat Praha 6 společně se Správou želez-
niční dopravní cesty tak, aby sloužily občanům 
a  v  tomto prostoru vznikla například prome-

náda pro pěší s  navazujícími volnočasovými 
a sportovními aktivitami v nově vzniklé zeleni.  
„Jsem ráda, že se podařilo memorandum po-
depsat do  konce volebního období a  zároveň 
bych chtěla poděkovat občanům za  podporu, 
důvěru a hlasy ve volbách, jejichž výsledky nám 
umožní v započatém projektu pokračovat,“ říká 
Eva Smutná (TOP 09). 
O  dalším využití tohoto unikátního prostoru 
o rozloze téměř pět hektarů rozhodne další kolo 
participace, v němž si sami občané řeknou, jaké 
volnočasové aktivity by si uprostřed Zelené ra-
diály přáli. 

Magistrát hlavního města vyčlenil pro zimní 
období 2018/2019 stejné finanční prostřed-
ky na zimní úklid jako v loňském roce,  a tak 
bude zajišťovat schůdnost nejen chodníků 
I. pořadí jako doposud, ale uklízeny budou 
i chodníky II. a  III. pořadí, jejichž schůdnost 
byla v  předchozích letech zařazena do  pro-
jektu sněhové pohotovosti.
Brigádníci tak budou uklízet letošní zimu chod-
níky pouze v oblasti Hanspaulky, Baby, Sedlce, 
Šáreckého údolí a části Ořechovky. 
Nábor brigádníků proběhne v pondělí 19. lis-
topadu od 8 hodin na recepci ve 3. patře, kde 
s nimi budou uzavírány dohody o provedení 
práce. Zájemcům budou ten den od 6 do 7.30 
vydávány pracovníky odboru dopravy a  ži-
votního prostředí pořadová čísla. 
K  uzavření dohody je potřeba: platný občan-
ský průkaz, karta zdravotní pojišťovny, dosa-
žitelné telefonní číslo. Bydliště v  Praze 6 není 
 podmínkou.
Při podpisu smlouvy bude brigádníkům vy-
dávána sada nářadí obsahující: hrablo, koště, 
škrabku na led, nádobu na posyp, lopatku, pytle 
na odpad a  ochranné pracovní pomůcky.
Stejně jako v loňském roce budou brigádníci vy-
konávat úklid od 1. prosince 2018 do 31. března 
2019 a  nezmění se ani odměna za  odvedenou 
práci. Brigádníkům bude vyplácena částka za tzv. 
dosažitelnost, a to ve výši 1000 korun Za odpra-
covaný sněžný, mimořádný sněžný a  úklidový 
den dostanou dalších 400 korun. Stále platí, že 
nástup na výkon práce musí být vždy nejpozději 
do 6.30 hodin, ukončení nejpozději do 10 hodin. 
Další dotazy zodpoví inspektoři odboru dopravy 
a životního prostředí na telefonu 800 105 060.

Zelená pro Zelenou radiálu Sněhová 
pohotovost 

Úprava jižního předpolí 
Písecké brány 
Až do jara příštího roku bude 
probíhat rekonstrukce jižního 
předpolí před Píseckou branou. 
Dojde zde k úpravě veřejné-
ho prostranství – chodníků 
i vozovek, zeleně, doplnění 
městského mobiliáře a instalaci 
uměleckého díla – fontány.



listopad 2018 7

TÉMA VYDÁNÍ  

1. Vysoká volební účast
V Praze 6 bylo ve voličských seznamech za-
psáno 76 648 lidí, k urnám přišlo a obálky 
byly vydané 39 113 z nich, tedy účast do-
sáhla 52,4 %, což je o 20 % více, než před 4 
roky. V celém hlavním městě činila 46,44 % 
a v České republice 47,34 %.

2. Těsný výsledek
Rozdíl mezi vítěznou koalicí KLID – Koalice 
TOP 09 a  KDU-ČSL a  druhou Občanskou 
demokratickou stranou byl jen 0,41 pro-
centa. Vítěz získal 328  665 hlasů, druhá 
ODS 322 042 hlasů. 

3. Pět nejúspěšnějších
Nejvíce hlasů občané dali senátoru Jiřímu 
Růžičkovi – 8740, starostovi Ondřeji Kolá-
řovi – 8600 a  místostarostce Evě Smutné 
8260 (všichni za  KLID – Koalice TOP 09 
a  KDU-ČSL), které následoval lídr ODS Ja-
kub Stárek – 8228 hlasů. Další v pořadí byl 
Marián Hošek – 7957.

4. Více než polovina obhájila
Nadpoloviční většina zastupitelů – 24 – 
své mandáty obhájila. Nováčků bude mezi 
nimi 21. 

5. Počet mužů a žen
Ve zvoleném zastupitelstvu je zastoupeno 
13 žen (4 za ODS, 3 za koalici TOP 09 a KDU-
-ČSL a Českou pirátskou stranu, 2 za ANO 
2011 a  1 za  STAN) a  32 mužů. Nejstarším 
zastupitelem je Jiří Růžička, nejmladším 
šestadvacetiletý Jiří Hoškovec (Piráti). 

7. Rozdíl oproti roku 2014
Nejvíce si oproti roku 2014 polepšila Česká 
pirátská strana, v minulém volebním obdo-
bí neměla žádného kandidáta, nyní 9. Více 
zastupitelů má i ODS – 10 oproti 6 a Staros-
tové a nezávislí – 7 oproti 5. Strany TOP 09 
a  KDU-ČSL před čtyřmi lety kandidovaly 
každá zvlášť a získaly 11 a 2 mandáty, ten-
tokrát společně 10. Méně zastupitelů mají 
ANO 2011 – 6 místo 8 a  Zelení 3 místo 6. 
ČSSD a  KSČM se tentokrát do  zastupitel-
stva vůbec nedostaly. 

V ŘÍJNOVÉM TERMÍNU ZÁROVEŇ 
PROBĚHLY VOLBY DO ZASTUPI-
TELSTVA HLAVNÍHO MĚSTA, KDE 
MOHLI LIDÉ VYBÍRAT Z 29 KANDI-
DUJÍCÍCH STRAN A HNUTÍ. 

V  Praze 6  zvítězilo v  magistrátních volbách 
hnutí Praha Sobě, které zde získalo 499 333 hla-
sů a  tedy 20,86 %. Následovala koalice Koalice 
STAN, TOP 09  s 18,99 procenta a 454 526 hlasy 
a  ODS, která dosáhla 414  508 hlasů a  17,32 %.  
Čtvrté a  páté místo obsadili Piráti a  Ano 2011 
s 15,81, respektive 12,22 %. 
Výsledky v  Praze 6 tak skončily jinak než v  ce-
lém hlavním městě, kde zvítězila ODS s 17,87 %, 
druhé místo získali Piráti se 17,07 %, třetí Praha 

Sobě s 16,57 %, čtvrtá byla koalice Spojené síly 
pro Prahu s 16,29 %, kterou tvořily TOP 09 a Sta-
rostové (STAN) ve  spolupráci s  KDU-ČSL, LES 
a  Demokraty Jana Kasla. Páté místo obsadilo 
ANO 2011 a 15,37 %.
V  65členém zastupitelstvu jsou síly rozloženy 
takto: 14 mandátů má ODS, shodně po 13 man-
dátech získali Piráti, Praha Sobě a koalice Spoje-
né síly pro Prahu. Páté ANO má 12 zastupitelů.

Výsledky voleb do zastupitelstva městské části Praha 6

KLID. Koalice TOP 09 a KDU-ČSL 19,94 % 10 mandátů 

Občanská demokratická strana 19,53 % 10 mandátů 

Česká pirátská strana  17,30 % 9 mandátů 

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 13,76 % 7 mandátů 

ANO 2011 11,94 % 6 mandátů 

Zelení – Strana zelených    7,15 % 3 mandáty

KSČM    3,66 %

Svoboda a přímá dem. – T. Okamura (SPD)    2,97 %

Česká strana sociálně demokratická    2,79 %

KRÁSNÁ PRAHA 6    0,95 %

Občané za odstranění pomníku m. Koněva    0,43 %

VOLEBNÍ ÚČAST  52,40 %

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA PRAHY

Šest zajímavostí 
o volbách 
v Praze 6 

Mandát v zastupitelstvu Prahy 6 
i v zastupitelstvu hlavního města 
získali: 
Viktor Mahrik (Piráti)
Jakub Stárek (ODS)

Připravila Magdaléna Krajmerová

K VOLBÁM PŘIŠLO O 20  % LIDÍ VÍCE



8 listopad 2018

TÉMA VYDÁNÍ  

ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 6

Ondřej Kolář, právník 
a starosta, TOP 09,  
8600 hlasů

Martina Kaňáková, 
občan. iniciátorka a ibe-
roamerikanistka, TOP 09, 
7498 hlasů

Jakub Stárek, ředitel 
a zastupitel, ODS, 
8228 hlasů

Jan Dočekal, manažer 
u Deutsche Automobil 
Treuhand,Svobodní, 
7308 hlasů

Jiří Lála, ředitel IT firmy, 
ODS, 7471 hlasů

Vladimír Šuvarina,  
IT konzultant, ODS, 
7328 hlasů

Zdeněk Hlinský, gene-
rální ředitel, ODS,  
7341 hlasů

Ondřej Chrást, manažer 
v oblasti kultury a vzdělá-
vání, Piráti, 7183 hlasů

Jana Kabelová, stavařka, 
koordinátorka veřejných 
zakázek, Piráti, 6939 hlasů

Marián Hošek, zubní lé-
kař a zastupitel, KDU-ČSL, 
7957 hlasů

Jiří Růžička, senátor 
a zastupitel, TOP 09,  
8740 hlasů

Marek Baxa, přírodově-
dec a zastupitel, TOP 09, 
7745 hlasů

Eva Smutná, urbanistka 
a místostarostka, BEZPP, 
8260 hlasů

Dominika Klepková, 
projektová manažerka, 
KDU-ČSL, 7519 hlasů

Marie Kubíková, odbor. 
rada v obchodu se ze-
měd. komoditami, ODS, 
7509 hlasů

Simona Nesvadbová, 
ředitelka SŠ, ODS, 
7380 hlasů

Kateřina Bartošová, 
bezpečnostní ředitelka, 
ODS, 7386 hlasů

Pavlína Civínová, histo-
rička, ODS, 7307 hlasů

Marcel Petrásek, práv-
ník, ODS, 7397 hlasů

Viktor Mahrik, zastupitel 
HMP, spec. inter. výzku-
mů, Piráti, 6982 hlasů

Miloš Vlach, podnikatel 
a vývojář, Piráti,  
6748 hlasů

Jaromír Vaculík, ekonom 
a místostarosta, TOP 09, 
7706 hlasů

Jan Bartůšek, pedagog 
a zastupitel, KDU-ČSL, 
7717 hlasů

Ondřej Dušek,  advokát, 
TOP 09, 7599 hlasů



listopad 2018 9

Taťána Klíčová, manažer-
ka ošetřovatelské a sociální 
péče, ANO, 4677 hlasů

Roman Mesjtřík, radní, 
ANO, 4702 hlasů

TÉMA VYDÁNÍ  

Barbora Hrůzová, doku-
mentátorka a spisovatel-
ka, Piráti, 6764 hlasů

Oldřich Kužílek, poradce 
pro otevřenost veřejné 
správy, STAN, 6443 hlasů

Patricie Pražáková, 
právnička, ANO, 
4629 hlasů

Petr Píša, zastupitel, 
historik působící na AV 
ČR, Zelení, 3556 hlasů

Vladimír Šraier, fin. 
expert, zastupitel, zakl. 
veletrhu Holiday World, 
BEZPP, 6896 hlasů

Libor Bezděk, radní, 
STAN, 5820 hlasů

Jaroslav Holý, ředitel 
marketingu, ANO, 
4482 hlasů 

Antonín Nechvátal, 
zastupitel, lékař, radní pro 
životní prostředí, Zelení, 
3293 hlasů

Jiří Hoskovec, forenzní 
specialista na finanční 
zločin, Piráti, 6760 hlasů

Iveta Borská, zastupitel-
ka a lékařka, STAN, 5549 
hlasů

Jan Lacina, místostaros-
ta, producent, scénárista, 
režisér, STAN, 6396 hlasů

Eva Tichá, obchodní 
manažerka, Piráti, 
6765 hlasů

Zdeněk Hořánek, radní 
a předseda Komise maj. 
politiky, BEZPP, 5531 hlasů

Martin Polách, místosta-
rosta, ANO, 4689 hlasů

Pavel Weber, protiko-
rupční expert, IT speci-
alista, spolupředseda 
zelených, 3298 hlasů

Tomáš Šídlo, předseda 
skautské nadace a socio-
log, BEZPP, 6847 hlasů

Petr Karvánek, ředitel 
ZŠ a MŠ Ant. Čermáka, 
učitel, STAN, 5553 hlasů

Petr Macháček, místo-
předseda představenstva 
SNEO, ANO, 4485 hlasů

Petr Prokop, vysokoškol. 
pedagog, předs. AS AMU, 
herec, STAN, 6109 hlasů

POČET MANDÁTŮ V ZASTUPITELSTVU  
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 6
KLID. Koalice TOP 09 a KDU-ČSL, 19,94 %, 10 mandátů 
Občanská demokratická strana, 19,53 %, 10 mandátů
Česká pirátská strana, 17,30 %, 9 mandátů
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ, 13,76 %, 7 mandátů
ANO 2011, 11,94 %, 6 mandátů
Zelení – Strana zelených, 7,15 %, 3 mandáty



10 listopad 2018

TÉMA VYDÁNÍ  

ZÁSTUPCI KOALICE KLID, KTEROU VYTVOŘILY STRANY 
TOP 09 A KDU-ČSL, OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY 
A HNUTÍ STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ UZAVŘELI 23. ŘÍJNA 
TAKZVANOU KOALIČNÍ DOHODU. TA JEDNAK STANO-
VUJE PROGRAMOVÉ PRIORITY NA NÁSLEDUJÍCÍ ČTYŘI 
ROKY, ZÁROVEŇ TAKÉ STANOVUJE POČET ČLENŮ A PER-
SONÁLNÍ OBSAZENÍ MĚSTSKÉ RADY, VÝBORŮ A KOMISÍ.

Rada městské části
Bude mít opět devět členů, z nichž čtyři budou z koalice KLID, tři zástupce 
do ní nominuje ODS a dva STAN.

Personální složení a kompetence jsou následující:  
  Starostou zůstává Ondřej Kolář (TOP 09), který bude zodpovědný za ži-

votní prostředí, otevřenou radnici, zahraniční a právní vztahy, IT a také 
za tři velké projekty – Šolínovu, Šatovku a Polikliniku Pod Marjánkou.

  Statutárním místostarostou se stává Jakub Stárek (ODS), který bude 
zodpovědný za územní rozvoj a veřejný prostor a také smart city.

  Místostarostou zodpovědným za správu majetku, kulturu, sport a volný 
čas se stane Jan Lacina (STAN).  

  Místostarostou zůstává Jaromír Vaculík (TOP 09) a  je zodpovědný 
za ekonomiku a finance.

  Místostarostou zodpovědným za oblast dopravy se podle koaliční do-
hody stává Jiří Lála (ODS).

  Radní Eva Smutná (TOP 09) bude mít i nadále v péči strategický rozvoj 
a památkovou ochranu.

  Radní Marián Hošek (KDU-ČSL) má v gesci sociální věci, zdravotnictví 
a prevenci. 

  Novou radní pro oblast školství a čerpání peněz ze souvisejících fondů 
se stává Marie Kubíková (ODS).

 Zdeněk Hořánek (STAN) bude zodpovědný za investice a bezpečnost.

Komise a výbory
Koaliční smlouva počítá se zřízením pěti výborů a čtrnácti komisí. 
●  Předsedu finančního výboru, který bude pro svou funkci uvolněný, po-

vede ODS. 
●  Funkci předsedy jak kontrolního, tak mandátového výboru získá zá-

stupce některé z opozičních stran.
●  Nově zřízený by měl být výbor pro výchovu a vzdělávání, jeho předsedu 

nominuje koalice KLID.
●  Pátý je výbor pro otevřenost, média a participaci, jehož předseda bude 

pro funkci uvolněný. Nominuje ho STAN.
●  Opoziční strany získají pozici předsedy komise bytové politiky, Zdravá 

Šestka a komise pro digitalizaci a elektronizaci.
●  Koalici KLID byly na základě koaliční dohody přiděleny tyto komise: ma-

jetková,  životního prostředí, strategického rozvoje, pro sociální a zdra-
votní politiku.

●  Občanská demokratická strana nominuje předsedy dislokační, bezpeč-
nostní a dopravní komise a komise územního rozvoje.

●  Ze STAN budou předsedové kulturní komise, komise pro sociálně byto-
vé otázky a komise pro sport a volný čas. 

Pracovní skupiny
Koalice plánuje zřídit pět pracovních komisí:
 pro Polikliniku Pod Marjánkou
 pro objekt Šolínova

 pro Šatovku
 pro místopis
 pro Metropolitní plán 

Programové priority 
Koaliční smlouva obsahuje 13 prioritních oblastí, mezi nimiž nechybí napří-
klad v kapitole finance posílení příjmové stránky rozpočtu nebo transpa-
rentní nakládání s finančními prostředky. Strategický rozvoj si dává za cíl 
dokončení strategického plánu Prahy 6 ve všech oblastech nebo podporu 
přípravy Břevnovské radiály v podzemní variantě. 
Kapitola školství slibuje zajistit dostatek míst v  mateřských a  základních 
školách dostavbou současných a výstavbou nových (Kocínka, Neherovská) 
zařízení. Zjednodušování zápisů do mateřských škol, podporu atraktivnosti 
II. stupně základních škol, podporu dětských skupin nebo rozvoj jazykové-
ho vzdělávání. 
V  kapitole doprava stojí na  jednom z  předních míst navyšování kapacity 
parkování včetně parkovacích domů, podzemních i nadzemních parkovišť 
a P+R, dále rozšíření parkovacích zón na celé území městské části Prahy 6 
a  podpora celopražské zóně, rychlé dobudování obchvatu Vítězného ná-
městí (KES), zahájení přípravy propojení KES a Podbabské nebo také apli-
kace tichého asfaltu na nejvytíženějších komunikacích a  tunelbus včetně 
zkušebního provozu s konečnou na Dejvické. 
Životní prostředí by se mělo zaměřit na  strategii v  souvislosti s  klimatic-
kými změnami, důslednou péči o zeleň a ozeleňování veřejných prostran-
ství, rozšíření systému dopadového hospodářství o bioodpad, lepší čistotu 
a úklid veřejného prostoru i péči a revitalizaci parků. 
Kapitola otevřená radnice slibuje pokračování a  rozvíjení projektu Ná-
pad pro Šestku, rozvoj geografického informačního systému včetně zá-
měrů v  území i  zvýšení transparentnosti radnice,  městských společností  
a organizací.
V kapitole územní rozvoj  a veřejný prostor se jeden bod týká revitalizace 
Dejvické ulice včetně přímého pěšího napojení metra. V případě dostavby 
Vítězného náměstí zachování volného prostoru v ose Dejvická–Technická.
Radnice bude trvat na svých připomínkách k Metropolitnímu plánu.
Jedna z kapitol je věnována také SNEO. Koaliční dohoda počítá s tím,  že 
společnost bude restrukturalizována a že oblast investic přejde zpět pod 
městskou část. Předsedu představenstva  nominuje STAN, po  jednom 
1. místopředsedovi získají KLID a ODS. 
Seznam všech priorit bude k dispozici na stránkách www.praha6.cz.

KOALIČNÍ SMLOUVA JE PODEPSANÁ 



listopad 2018 11

POLITICKÁ DISKUZE

Jak hodnotíte výsledky komunálních voleb? 

ROMAN MEJSTŘÍK / ANO
Vážení spoluobčané, chtěl bych 
tímto především poděkovat 
těm, kteří nám dali svůj hlas 
a  důvěru. Snažili jsme se v  mi-
nulém volebním období zamě-
řit na  řadu vleklých problémů 

Prahy 6. Jsme přesvědčeni, že zvolená řešení 
byla ku prospěchu místních občanů, přestože 
dopad řady z nich se projeví až v delším časo-
vém horizontu. V  budoucím volebním období 
se budeme snažit i  nadále podílet na  rozvoji 
Prahy 6, v  rámci možností z  opozičních lavic. 
Doufáme, že i tak budeme moci přispět k spo-
kojenému klidnému životu v naší městské části 
a hájit i nadále zájmy našich voličů. Chceme vy-

ONDŘEJ KOLÁŘ/ TOP 09
Volby, přesněji jejich výsledek, 
jsou vždy pro jedny zklamá-
ním, pro druhé důvod k  osla-
vám. Praha 6 má letos po  ko-
munálních volbách rozhodně 
co slavit. Potvrdilo se, že jde 

o výjimečnou čtvrť, která volí vždy trochu jinak, 
než zbytek hlavního města a  úplně jinak, než 
volí zbytek republiky. Potvrdilo se, že Praha 6 
je konzervativní a pravicová. A ukázalo se, a to 
je na  celé věci to nejlepší, že v  Praze 6 nemají 
místo extremisté a populisté. Mám radost, že se 
do zastupitelstva poprvé v historii nedostali ko-
munisté. Mám radost, že pětiprocentní hranici 
nepřekročili nahnědlí extremisté. A  popravdě, 
aniž bych byl škodolibý, mám radost z toho, že 
ti, kdo svou vládu neváhají opřít o hlasy komu-
nistů a extremistů, dostali v Praze 6 výprask. Inu, 
kdo s čím zachází, s tím také schází. Děkuji všem, 
kdo dali hlas KLIDu a umožnili nám tak vést Pra-
hu 6 i další čtyři roky.

JAKUB  STÁREK / ODS
Letos k  volbám přišlo 52,40 % 
občanů a  já jsem rád, že lidem 
na  budoucnosti Šestky záleží. 
Třeba i  právě proto nemáme 
v  zastupitelstvu extremisty 
a  myslím, že voliči vyslali jasný 

signál Andreji Babišovi. Pravice na Šestce drtivě 
zvítězila, proto povolební vyjednávání postu-
povala rychle a  hladce. Shoda na  tom, jak roz-
víjet naše město, je velká. Vracíme se do koalice 
jako plnohodnotný partner pro řízení Šestky 
a tvoříme skvělý tým. Důvěra je křehká věc a já 
i  moji kolegové v  zastupitelstvu jsme si toho 
velmi dobře vědomi. Během kampaně jsme 
s  kolegy strávili na  ulici řadu dní, diskutovali 
s lidmi,  ptali se, kde má Šestka slabá místa, pře-
svědčovali je o našem programu. Mým cílem je, 
aby voliči nemuseli nikdy pochybovat o  svém 
rozhodnutí. Děkuji za každý hlas, který jste nám 
tyto volby „hodili“. 

JAN LACINA / STAN
Vážení příznivci Starostů a  ne-
závislých, děkujeme za  vaši 
podporu. Dostali jsme o  75 % 
hlasů víc, než minule. Volební 
účast se od  předešlých voleb 
také zvedla, a to o 20 %. Komu-

nikovat s veřejností soustavně celé čtyři roky se 
zjevně vyplatí. V  zastupitelském klubu bude-
me vaše zájmy tentokrát hájit silou 7 mandátů. 
Kromě Oldřicha Kužílka, Petra Prokopa, Libora 
Bezděka a  Ivety Borské uspěli Zdeněk Hořánek 
a  Petr Karvánek, ředitel ZŠ Antonína Čermáka. 
Radnice se za poslední čtyři roky více otevřela, 
veřejný prostor ožil. Teď se zaměříme na staveb-
ní investice do  školství, sociální oblasti a  třeba 
i do kulturní infrastruktury. Volby v Praze 6 po-
tvrdily, že naše vzdělaná a přemýšlivá veřejnost 
dokáže ocenit výkon na radnici kriticky, ale vel-
mi spravedlivě. 

PETR PÍŠA / ZELENÍ
V  předvolebním období došlo 
v Praze 6 k zajímavému úkazu. 
Napříč politickými stranami za-
čala být shoda na  způsobech 
řešení jednotlivých palčivých 
problémů naší městské části, 

a  to i  tam, kde koaliční strany dříve nechtěly 
na argumenty z opozice přistoupit. Na nutnosti 
zásadní transformace SNEO se nakonec shodly 
i ty strany, které tuto městskou firmu dosud há-
jily, rozprodej obecního majetku kritizovali i ti, 
kteří ho dosud svým hlasováním podporovali. 
Předvolební plakáty všech stran slibovaly, že 
Prahu 6 učiní napříště „zelenější“. Úkolem Stra-
ny zelených bude následující čtyři roky hlídat, 
aby nezůstalo jenom u  planých slibů. Oproti 
roku 2014 jsme sice zaznamenali ztrátu, i  na-
dále však budeme pracovat v  zastupitelstvu 
ve prospěch budoucnosti městské části a jejích 
občanů.

ONDŘEJ CHRÁST / PIRÁTI
Po výrazném volebním výsled-
ku na Praze 6 (17,3%) byli Piráti 
v  souladu s  povolební situací 
připraveni účastnit se vyjed-
návání o programu napříč stra-
nami, které se dostaly do  Za-

stupitelstva MČ Prahy 6. Nerozumíme, proč 
se TOP 09 a  STAN nechaliy takovým tempem 
vtáhnout do  koalice s  ODS, aniž by se byť jen 
pokusily s  Piráty jednat. Je možné, že s  Piráty 
nikdo nejednal, protože náš program a  ocho-
ta otevřít radnici lidem vzbuzuje u  oligarchů 
v pozadí obavy ze ztráty kontroly. Byla to právě 
ODS, za  její vlády se dostali do pozadí politiky 
tzv. kmotři. Tato netransparentně domluvená 
koalice na Praze 6 věstí jejich opětovný návrat 
i k nám, na Šestku. Hlavním bodem našeho úsi-
lí je i  nadále náš program (dostupný na  webu 
praha6.pirati.cz), který budeme prosazovat na-
příč politickým spektrem. 

MARIÁN HOŠEK / KDU-ČSL
Komunální volby v Praze 6 při-
nesly několik zásadních změn 
ve  srovnání s  volbami 2014. Je 
to především neúspěch levi-
cových stran, oslabení pozice 
ANO, SZ a  razantní nástup Pi-

rátské strany. Na  druhém místě je to výrazné 
posílení pozice ODS, která zásadně změnila per-
sonální obsazení kandidátky a  získala druhou 
největší voličskou podporu. Vítězství koalice 
KLID ve  složení TOP 09 a  KDU-ČSL ukázalo, že 
má smysl společný postup programově blízkých 
stran. Spolu se standardním ziskem STAN to po-
tvrdilo důvěru k těmto subjektům, které byly zá-
kladními kameny dosavadní koalice. Jsem rád, 
že jsme jako zástupci KDU-ČSL získali tři man-
dáty, to je posílení o  jeden mandát. Hodláme 
se jako součást nově podepsané koalice KLID, 
ODS a STAN důstojně podílet na prospěšné po-
litice pro naši městskou část, a to i ve spolupráci 
s  opozicí. Chci poděkovat všem voličům, kteří 
nám dali důvěru, i kandidátům, kteří se nasadili 
ve volbách. 

tvořit konstruktivní opozici a  stát se tak nejen 
částí zastupitelstva sledující výstupy práce 
nově vzniklé koalice. Cílem naší budoucí práce 
nebude jen upozorňování na  případné nedo-
statky, ale chceme být i  zdrojem zajímavých 
podnětů k diskuzi.



12 listopad 2018

DOPRAVA A ROZVOJ 

NEJPRVE SE HOVOŘILO O ČERVEN-
CI, POZDĚJI O LISTOPADU A NYNÍ 
TECHNICKÁ SPRÁVA KOMUNIKACÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA OZNÁMILA, ŽE 
K ROZŠÍŘENÍ PARKOVACÍCH ZÓN 
DOJDE V PRAZE 6 OD 10. PROSINCE 
2018. 

Nově se zóny placeného stání rozšiřují do lokalit 
Nový Veleslavín, Na  Větrníku, Pod nemocnicí, 
na Ořechovku, částečně Hanspaulka, Podbabu 
a  do  Břevnova kolem Ladronky a  přilehlých 
ulic.  
Radnice si je vědomá, že rozšíření zón problém 
s  parkováním nevyřeší, ale jen odsune 
do dalších lokalit, protože i nadále žádá o jejich 
rozšíření na  celé své území. Krok podpořily 
v  minulém volebním období jak rada, tak 
i zastupitelstvo.

Rozšíření parkovacích zón od prosince 



listopad 2018 13

DOPRAVA A ROZVOJ 

Rozšíření parkovacích zón od prosince Oprava poškozeného tubusu metra

Veřejné setkání k Nové Ruzyni 
K prvnímu vydání rezidentního 
 parkovacího oprávnění potřebujete:
 občanský průkaz s místem trvalého poby-
tu v dané městské části se zavedenými ZPS, 
pro kterou je parkovací oprávnění určeno 
 technický průkaz vozidla 
 pokud vůz není registrován na žadatele, 
je potřeba doložit doklad o užívání vozidla 
(právní vztah k vozu). Dokladem o používání 
vozidla je např. leasingová smlouva, smlou-
va s autopůjčovnou apod. 
 první registraci je třeba udělat osobně 
na adrese Uralská 4, respektive Dr. Zikmun-
da Wintra 20, Praha 6 (jedná se o rohovou 
stavbu).  Otevřeno je zde v pondělí a ve stře-
du od 8 do 18 hodin, v úterý a ve čtvrtek 
od 8 do 16 hodin a v pátek od 8 do 14 hodin.  
Telefonní spojení na výdejnu je 220 189 930, 
220 189 915, 220 189 929.
Při prodloužení parkovacího oprávnění:
 prodloužit parkovací oprávnění lze už tři 
měsíce předem 
 můžete postupovat jako při registraci a se 
všemi potřebnými doklad se dostavit na pra-
coviště Uralská 4
 prodloužení můžete provést i na strán-
kách wwww.parkujvklidu.cz  prostřednic-
tvím takzvané osobní stránky uživatele.
Všechny možnosti jsou popsány v Metodice 
pro výdej parkovacích oprávnění, kterou 
najdete na www.parkujvklidu.cz.

V NOCI Z 30. NA 31. LISTOPADU 
PROBĚHLA OPRAVA POŠKOZENÉ-
HO TUBUSU METRA, NEDALEKO 
STANICE BOŘISLAVKA. 

Pracovníci nejprve do  otvoru umístili dře-
věný špunt, který následně utěsnili. Shora 
byl poté na  místo napumpován rychletuh-
noucí beton, který po  zatvrdnutí doplnila 
další injektáž. Po několika dnech bude špunt 

odstraněn a  povrch tubusu zcela začištěn. 
Podle odborníků přímo na  místě rozhodně 
nemohlo dojít k ohrožení cestujících, neboť 
vrták se okamžitě zastaví vždy, když pro-
nikne do  prázdného prostoru. Nedošlo ani 
k  žádnému narušení statiky tunelu. Přesto 
starosta Ondřej Kolář (TOP 09), který se byl 
na  opravu podívat, inicioval vznik pracovní 
skupiny. Ty by měla pravidelně monitorovat 
průběh stavby.

JAK BUDE ŘEŠENA DOPRAVA? KAM 
BUDOU CHODIT DO DĚTI DO ŠKO-
LY? KDE LIDÉ ZAPARKUJÍ AUTA? 
TAK ZNĚLY NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY 
OBČANŮ NA SETKÁNÍ O BUDOUCÍ 
PODOBĚ TRANSFORMAČNÍHO ÚZE-
MÍ NOVÁ RUZYNĚ.
Desítkám občanů zde byli skoro dvě hodiny 
k dispozici jak místostarostka pro strategický 
rozvoj Eva Smutná (TOP 09), tak zástupci stu-
dia Jakub Cigler Architekti, kteří podkladovou 
studii připravovali. 
Na  studii mohli lidé vidět možné varianty 
vjezdu do  nově budovaného města, napojení 
na plánovanou rychlodráhu i místa vyhrazená 
pro veřejnou vybavenost, kdy se zde počítá se 
stavbou třech základních a také realizaci sedmi 
mateřských škol. Jak architekti vysvětlili, celá 
jižní část území je věnována občanské a nákup-
ní vybavenosti. Při setkání, které se konalo v ZŠ 
Dědina padly i dotazy na budoucnost tramva-
jové linky do této oblasti, několik otázek se tý-
kalo řešení parkování a  množství parkovacích 
míst. Mezi dotazy však zaznělo i  poděkování 
za to, že radnice nechala studii připravit, před-

ložila ji občanům a diskutuje s nimi o budouc-
nosti celé této lokality.
Jak bylo během setkání několikrát připomenu-
to, jde zatím pouze o podkladovou studii, které 
bude sloužit jako podklad pro změnu územní-
ho plánu.



14 listopad 2018

SOCIÁLNÍ PROJEKTY 

AZYLOVÝ DŮM, NÍZKOPRAHOVÉ 
DENNÍ CENTRUM I PROJEKT, PŘI 
NĚMŽ ROZDÁVAJÍ TEPLÉ OBĚDY 
NA VYPICHU – TO JSOU TŘI ZÁ-
KLADNÍ SLUŽBY, KTERÉ NABÍZÍ 
OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST 
K SRDCI KLÍČ LIDEM BEZ DOMOVA 
NA ÚZEMÍ PRAHY 6. 
Ohřát se, osprchovat, získat čisté oblečení, na-
jíst se či vypít kávu – to vše mohou lidé bez do-
mova v bubenečském denním nízkoprahovém 
centru K  srdci klíč. Otevřeno má denně od  10 
do 20.30 hodin, najednou se sem vejde 14 lidí, 
celková denní kapacita činní 45 míst. „Denně 
zde pomůžeme zhruba třiceti ženám i mužům,“ 
říká Lenka Mlejnková, vedoucí centra i azylové-
ho domu pro muže, který se nachází ve stejném 
domě. U  něj je – co do  obsazenosti – situace 
zcela opačná. Kapacita činí 26 míst, mají stále 
obsazeno a  dalších zhruba čtyřicet pánů čeká 
v pořadníku. Pokud by přišly silné mrazy, niko-
ho ovšem na ulici nenechají. V takovém počasí 
se po dohodě s magistrátem otevírají ubytovny 
Vackov, Michle I, Michle II, a pokud by to nestači-
lo, jsou připraveni postavit i vytápěné stany. Ale 
podle zkušeností pracovníků charity jakmile při-
jde velká zima, klientů jim zase tak moc nepři-
bývá. Lidé zůstávají ukrytí ve svých skrýších, kde 
mají relativně teplo. Do zimy se jim nechce, a to 
ani pro jídlo. Minulou zimu to bylo možné pozo-
rovat i u speciálního vozu mobilní stravy, což je 
projekt, na němž se podílejí K srdci klíč společně 
s magistrátem. Ze speciálního auta na Vypichu 
rozdávají teplé obědy, a to od pondělí do pátku 
od 12 do 15 hodin nebo do rozebrání všech pa-
desáti připravených porcí. Při velkých mrazech 
chodilo lidí méně.

Většina se snaží pracovat
Nízkoprahové centrum a  azylový dům neza-
jišťují lidem bez domova pouze střechu nad 

hlavou a  teplou stravu, ale sociální pracovnice 
nabízejí pomoc i v tíživých situacích. „Velmi čas-
to jim pomáháme s vyřizováním dokladů, soci-
álních dávek, někteří se na  nás obracejí s  tím, 
že nadělali dluhy a  chtěli by se jich zbavit, jiní 
zase prosí o  navázání kontaktů s  rodinou,“ vy-
jmenovává vedoucí domova. Samozřejmě zde 
získají kontakt i na pracovní agentury a brigády. 
A většina mužů v produktivním věku do práce 
chodí, ať už na  hlavní pracovní poměr nebo 
na  základě dohody o  provedení práce. „Navíc 
máme dohodu s  Prahou 6, že denně posíláme 
tři až čtyři naše klienty na pár hodin uklízet na-
smlouvané ulice v  městské čísti. A  musím říct, 
že se nám ještě nikdy nestalo, že bychom ty lidi 
nesehnali,“ konstatuje Lenka Mlejnková a dodá-
vá, že zdejší obyvatelé jsou rádi, když si mohou 
přivydělat. Peníze za brigády jsou jim vyplácené 
jednou za měsíc – aby si zvykli, že až nastoupí 
do opravdové práce, mzdu či výplatu budou do-
stávat také pouze jednou za měsíc a budou s ní 
muset vystačit. Mnoho klientů tohoto centra je 
odkázáno na  dávky hmotné nouze, které činí 
3410 korun měsíčně a částečně jsou vyplácené 
ve stravenkách. Lidé jsou pak vděční za každou 
korunu navíc. 

Pouze jeden rok 
V azylovém domě mohou muži pobývat ze zá-
kona jeden rok. Někteří odcházejí dříve – jen vý-
jimečně pro porušení domovního řádu či nepla-
cení – pobyt zde stojí 130 korun na noc. Častěji 
si najdou lepší bydlení. „Nyní se povedlo, že je-
den muž odešel do svého pronajatého bytu, což 
nás samozřejmě všechny potěší,“ říká vedoucí 
azylového domu. Stejná očekávání má i  pan 
Igor, který se místa v domě dočkal od počátku 
listopadu. „Doufám, že zde nevydržím celý ten 
rok a podaří se mi mnohem dříve odejít do své-
ho,“ konstatuje optimisticky. A co když zdejší kli-
enti takové štěstí nemají? „Pak většinou hledají 
místo v jiném azylovém centru v hlavním městě. 

Velkou skupinu tvoří starší muži, kteří mají men-
ší šanci získat dobrou práci a tím i bydlení v uby-
tovně nebo nájmu. Ti pak čekají, až dosáhnou 
důchodového věku a najde se pro ně místo v za-
řízení pro seniory, “ vysvětluje Lenka Mlejnková. 
Mezi jejich klienty pak patří i lidé nemocní, kteří 
bohužel propadli různými síty zdravotnických 
zařízení a zůstali bez pomoci, a  také muži pro-
puštění z výkonu trestu. 

Nejde jen o přespávání
Pobyt v azylovém domě není jen o přespávání 
a  přijímání pomoci, ale i  o  vzájemném soužití 
a  toleranci. Jednou měsíčně mají zdejší klien-
ti sezení s  vedením, kde se probírají pravidla 
a zásady života v azylovém domě. Úklid domu 
si zajišťují muži také sami, na  každého vyjde 
služba tři- až čtyřikrát za  měsíc. Toleranci učí 
třeba i  režim v  denní místnosti s  televizí, která 
slouží zároveň jako kuřárna. Ovšem od 17 do 22 
hodin si zde zapálit cigaretu nelze, aby se zde 
mohli koukat na televizi i nekuřáci. Spolupráce 
funguje i  v  kuchyňce, která je zde k  dispozici 
pro všechny. „Dostáváme suroviny z potravino-
vé banky, z  nichž pak naši muži společně vaří 
a například před Vánocemi zde i pečou a zdobí 
cukroví a  krásně to tu celé svátečně provoní,“ 
dodává vedoucí Lenka Mlejnková. 
Denní nízkoprahové centrum a  azylový dům 
jsou financovány z Evropských fondů, rozpočtu 
hlavního města a také z příspěvků Prahy 6. 

K srdci klíč pomáhá lidem nejen v zimě 

Klienti azylového domu pro 
muže se zapojili do akce Ukliďme 

Česko a čistili Prahu 6. 

Vedoucí denního nízkopraho-
vého centra a azylového domu 

Lenka Mlejnková.



listopad 2018 15

SOCIÁLNÍ PROJEKTY 

Radnice Prahy 6 letos opět připravila 
pro seniory jednodenní adventní výlety. 
S ohledem na velký zájem se lze přihlásit 
pouze na jeden výlet, na další jen jako 
 náhradník. Účastník zájezdu uhradí před 
odjezdem poplatek 200 Kč nebo 5 a 8 eur.

  NORIMBERK, 29. 11., odjezd v  7 hodin 
od hotelu DIPLOMAT Evropská ul.
Procházka s průvodcem druhým největším ba-
vorským městem vede královskou cestou ko-
lem typických měšťanských domů s arkýři, kos-
telu sv. Vavřince a Sebalda, přes hlavní náměstí 
s  tzv. krásnou kašnou a  orlojem. Pokračuje se 
na norimberský hrad – sídlo císaře Karla IV. Od-
poledne bude čas si prohlédnout jeden z nej-
krásnějších vánočních trhů v Německu, zájemci 
mohou navštívit německé národní muzeum či 
dům malíře Albrechta Dürera.
 BAYREUTH, 4. 12., odjezd v 7 hodin od ho-
telu DIPLOMAT Evropská ul.

Po  příjezdu do  Bayreuthu před radnici bude 
následovat asi hodinová procházka historic-
kým centrem s  průvodkyní. Na  náměstí okolo 
Neptunovy studny před barokním Špitálním 
kostelem se každoročně koná vánoční trh, který 
patří k nejhezčím ve Frankách. Kromě typických 
adventních dobrot zde ochutnáte i další specia-
lity. Můžete si zde prohlédnout i betlém. 
 KOUŘIM, PODĚBRADY, PŘEROV NAD LA-
BEM, 6. 12., odjezd v 8.30 hodin od hotelu DI-
PLOMAT Evropská ul.
V Kouřimi si prohlédnete památky lidové archi-
tektury z celých Čech, v Poděbradech je připra-
vená procházka lázeňským areálem a  náměs-
tím a také oběd. V Přerově nad Labem uvidíte 
národopisné muzeum v  přírodě, jeden z  nej-
starších skansenů u  nás. V  obou skansenech 
jsou výborní průvodci, od  kterých se návštěv-
níci dozvědí o životě našich předků v době ad-
ventu, o Vánocích až do svátku Tří králů.
 PASOV, FREYUNG, 11. 12., odjezd v 7 hodin 
od hotelu DIPLOMAT Evropská ul.
Nejprve se zastavíte na vánoční nákupy v měs-

tečku Freyung, před polednem přijedete 
do  Pasova, kde vás čeká procházka městem 
s průvodcem podél Dunaje k radnici, Dómu sv. 
Štěpána, biskupské rezidenci, přes dómské ná-
městí s vánočním trhem k řece Inn 
 MÍŠEŇ, DRÁŽĎANY, 13. 12., odjezd v 7 ho-
din od hotelu DIPLOMAT Evropská ul.
V  Míšni navštívíte ukázkové dílny světozná-
mé porcelánky, spolu s  výstavou porcelánu 
od doby jejího založení po současnou produk-
ci. Po příjezdu do Drážďan vás čeká procházka 
s průvodcem starým městem, které bylo v po-
sledních letech renovováno. Z  trosek povstal 
největší protestantský chrám p.  Marie v  Ně-
mecku Frauenkirche. Odpoledne je individuální 
program, během něhož mohou zájemci navští-
vit klenotnici, tzv. Zelenou komoru. 

Zájemci se mohou přihlásit na zájezd na od-
boru sociálních věcí u Hany Buštové,  
2. patro číslo dveří 208, tel. 220 189 645 
nebo 220 189 622. Závazné přihlášky  budou 
přijímány do obsazení kapacity  autobusu.

VÁNOČNÍ BAZÁÁÁR UŽ LZE OZNA-
ČIT ZA ADVENTNÍ TRADICI ŠESTKY, 
VŽDYŤ LETOS SE KONÁ ŠESTÝM 
ROKEM. NOVĚ PROBĚHNE V KINĚ 
DLABAČOV, A TO 7. A 8. PROSINCE.
Bazááár se letos uskuteční 7. a 8. prosince NOVĚ 
v prostorách Kina Dlabačov, Bělohorská 24 (ho-
tel Pyramida) – je zde více místa, proto se sem 
akce stěhuje. Prvních pět ročníků úspěšně pro-
běhlo v Divadle SEMAFOR, za podpory umělec-
ké legendy a principála Jiřího Suchého, kterému 
patří obrovské poděkování za pomoc při vzniku 
této charitativní akce v prostorách jeho ikonic-
kého divadla. „Vítám tuto akci a vážím si zakla-
datelů Nadačního fondu Šestý smysl za to, že ji 

připravili, a především za jejich pomoc určenou 
konkrétním dětem z  Prahy 6, které ji opravdu 
potřebují,“ říká Milena Hanušová (TOP 09), radní 
pro sociální politiku. 

Dobročinná sbírka 
Dříve než v  Kině Dlabačov odstartuje bohatý 
kulturní program, můžete se zapojit do DOBRO-
ČINNÉ SBÍRKY PŘEDMĚTŮ, která je tradiční sou-
částí této akce a jejíž výtěžek bude určen na po-
moc dětem vybraným s  pomocí sociálního 
odboru městské části. Pěkné a neponičené věci, 
které vy nebo vaše děti nepotřebujete, ale mo-
hou ještě někomu udělat radost, přineste v so-
botu a v neděli 1. a 2. prosince, vždy od 14 do 18 
hod. do TJ Sokol Dejvice, vstup Bube nečská 4. 

Využijte předvánoční úklid a pošlete dál hračky, 
knihy, sportovní vybavení, keramiku, bižuterii, 
potřeby do  domácnosti atd., prostě, vše co je 
funkční, ale doma vám již zbytečně zabírá místo 
a někomu jinému může udělat radost.
Předměty z  této dobročinné sbírky se budou 
prodávat během Vánočního bazáááru, chybět 
nebude ani kulturním programem pro celou 
rodinu. Druhý adventní víkend jsou v Kině Dla-
bačov připravena divadelní a  hudební před-
stavení pro děti i dospělé, dětský koutek, kou-
zelník, promítání zajímavých filmů a podobně. 
Podrobný kulturní program akce a příběhy dětí, 
kterým budou z letošního bazáááru splněna je-
jich přání, budou zveřejněny v měsíci listopadu 
na  www.nfsestysmysl.cz nebo facebooku Na-
dační fond Šestý smysl.

Pomozte dobré věci a přijďte na Vánoční bazááár

Vánoční výlety 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE
Vánoční Bazááár 2018
  Dobročinná sbírka předmětů –TJ Sokol Dej-

vice, Bubenečská 4, víkend 1. a 2. 12 .od 14 
do 18 hodin

  Vánoční Bazááár – KINO DLABAČOV, 
 Bělohorská 24 (hotel Pyramida), pátek 7. 12. 
od 15 do 22 hodin, sobota 8. 12. od 11 do 22 
hodin

Dárcovská DMS Nadačnímu fondu Šestý 
smysl – na tel. číslo 87 777 ve tvaru DMS SE-
STYSMYSL 30, DMS SESTYSMYSL 60 nebo 
DMS SESTYSMYSL 90



16 listopad 2018

AKTUALITY

Ocenění pro 
pečovatelskou 
službu
Regionální asocia-
ce pečovatelských 
služeb Praha uděli-
la titul Nejlepší pra-
covník sociálních 
služeb v  roce 2018 
z  organizace Pe-
čovatelská služba 
Prahy 6 Martině Karáskové, která je zde za-
městnaná od roku 2011 a pracuje v Domě 
s pečovatelskou službou Šlejnická 5. Marti-
na Karásková si ocenění zasloužila za svůj 
empatický a profesionální přístup i zodpo-
vědnost. Práce je pro ni posláním a dovede 
potěšit  nejen vlídným slovem, ale i s úsmě-
vem zvládat velmi náročnou péči o seniory, 
kteří ji hodnotí velmi kladně. Nyní se Marti-
na Karásková bude ucházet o ocenění Nej-
lepší pečovatelka roku 2018. 

INZERCE

OD 8. DO 30. LISTOPADU PROBÍ-
HÁ V GALERII SKLEŇÁK VÝSTAVA 
SOCHAŘ REPUBLIKY – BŘETISLAV 
BENDA.
Akademický sochař Břetislav Benda patří k nej-
významnějším umělcům 20. století, od  roku 
1923 byl členem prestižního Spolku výtvarných 
umělců Mánes. Brzy se stal úspěšným a uznáva-
ným sochařem, města a obce si u něj zadávaly 
sochy a busty pro pomníky padlým ve světové 
válce a  o  jeho plastiky se zajímaly i  soukromé 

osobnosti. Je také autorem sochy Tomáše Gar-
rigua Masaryka, která byla slavnostně odhalená 
28. října v parku na Bachmačském náměstí. 

Nadživotní vojáci 
Jeho dílo je spjato s prvními roky budování ar-
mády nově vzniklé Československé republiky, 
pro jejíž budovy především v  Dejvicích a  Bu-
benči, tvořil sochy. Je také autorem čtveřice mo-
numentálních postav československých vojáků 
v nadživotní velikosti v průčelí tehdejšího Minis-

terstva národní obrany. Hlavní štáb 
zdobí jeho sousoší Vojenská věda 
a  Vojenský zeměpisný ústav sochy 
Vltava a Dunaj.
Jako znamenitý portrétista tvořil 
busty významných osobností, včet-
ně prvního prezidenta Tomáše G. 
Masaryka. Toto dílo vzniklo v  roce 
1931, kdy byl sochař Benda pozván 
do  Lán a  tam mu pan prezident 
Masaryk poskytl několik sezení – 
z původně stanovených tří dnů jich 
nakonec bylo čtrnáct. V  průběhu 
pobytu v  Lánech vznikl mezi prezi-
dentem a umělcem přátelský vztah. 
V  roce 1937 byl v  Bendově ateliéru 
ve  Střešovicích portrétován prezi-
dent Edvard Beneš. 

Sochař ženského těla
Hlavním tématem, kterému se so-
chař Benda věnoval, byly postavy 
žen, zejména akty – sám byl zván 
sochařem ženského těla. To dokládá 
slovy: „Neznám motiv krásnější než 
je žena ve  všech svých obměnách, 
pro sochaře je nevyčerpatelný ná-
mět, svými plastikami chci vyjádřit 

Břetislav Benda – sochař republiky nekonečnou krásu lidského těla, ale i jiné lidské 
pocity.“ Řada jeho ženských soch je realizovaná 
v exteriéru, například Leda s labutí, v lázeňském 
parku v Poděbradech můžete vidět dílo Mateř-
ská láska, Stojící ženy v Řepích a Vítězství sportu 
na Strahově. K velmi významným dílům českého 
sochařství patří i jeho sochy Toaleta III a Přemýš-
lející z dvacátých let minulého století .   
Jeho nádherné plastiky Démétér a Božena byly 
oceněny zlatou a  stříbrnou medailí na  Mezi-
národní výstavě dekorativního umění v  Paříži 
v roce 1925. 
Břetislav Benda zemřel 19. srpna 1983, bylo mu 
86 let.



listopad 2018 17

ROZHOVOR
Připravila: Magdaléna Krajmerová  
Foto: Dana Mojžíšová, PEN klub

BOHATÝ ŽIVOT I RODINA, KDE LZE 
NAJÍT ŠLECHTICKÉ PŘEDKY NEBO 
PRVOREPUBLIKOVÉHO PREMIÉ-
RA MALYPETRA, MU POSKYTUJÍ 
NEPŘEBERNÉ MNOŽSTVÍ INSPI-
RACE A TÉMAT. JAKO MALÝ SEDĚL 
NA KLÍNĚ KARLU ČAPKOVI, PSÁT SE 
UČIL OD JANA ZAHRADNÍČKA, OV-
ŠEM INSPIROVAL HO I VLADISLAV 
VANČURA, AČKOLI BYL KOMUNIS-
TA. „ON TOTIŽ ŘEKL, ŽE ČEŠTINA JE 
TAK KRÁSNÝ JAZYK, ŽE MNOHDY 
NEPOTŘEBUJE ANI PŘÍDAVNÁ JMÉ-
NA,“ ŘÍKÁ SPISOVATEL, SCENÁRIS-
TA, PŘEKLADATEL A TAKÉ SKAUT 
JIŘÍ STRÁNSKÝ. DODÁVÁ, ŽE SE TÍM 
ŘÍDÍ, PROTO JEDINOU JEHO TLUS-
TOU KNIHOU JE ZDIVOČELÁ ZEMĚ. 

4. listopadu jde na ČT 1 film Balada o piloto-
vi… Premiéra už proběhla, jaké byly reakce? 
Byl to obrovský úspěch. Všichni říkali, že si ne-
pamatují, že by se film tak povedl a měl takový 
úspěch. A dost se stydím, že se tak chválím.

Bojíte se před premiérou, jak film podle va-
šeho scénáře či předlohy dopadne a  jak ho 
přijmou diváci? 
Ne, nepatřím mezi lidi, kteří se bojí. Jako skoro 
desetiletý vězeň se vždycky řídím heslem, které 
jsme měli: nestarej se, nechej to koňovi, má větší 
hlavu.

Film je o vašem tchánovi – letci RAF. Ovšem 
i když jde o rodinu, vy jste informace o něm 
nezískal zrovna jednoduše? 
Ano, je to rodinná záležitost. Když jsem před 
mnoha lety začal chodit se svou nebožkou že-
nou, řekla mi, co se po  válce stalo jejímu otci, 
ale že na to nemají žádné důkazy. Bolševici totiž 
dělali, co mohli, aby to zatajili. V rodině se o tom 
nemluvilo, protože všichni věděli, že to takzva-
ně smrdí krchovem. Tchána zavraždili, potřebo-
vali se ho zbavit, protože jim odmítl podepsat 
spolupráci. Zorganizovali tedy zřícení letadla, 
které stálo životy třináct lidí. Ve  filmu je ještě 
jeden podtext, který je velmi důležitý – vše se 
odehrálo v  roce 1946 a  sověti si už tehdy byli 
jistí, že jim to tady patří a mohou si zde dělat, 
co chtějí. 

Zajímavé osudy a osobnosti nabízí i vaše ro-
dina – dědeček Jan Malypetr byl premiérem 
dvou meziválečných vlád…
Můj dědeček byl především sedlák a zůstal jím, 
i když zastával funkci předsedy vlády a později 
poslanecké sněmovny. Že byl sedlák, také zna-
menalo, že se nikdy na nic nevymlouval. 

Jiří Stránský 
NEPATŘÍM MEZI LIDI, 
KTEŘÍ SE BOJÍ



18 listopad 2018

máte spoustu možností vymýšlet, co by se stalo, 
kdyby spadl na hlavu a museli ho odvézt do ne-
mocnice. Co by se stalo, kdyby padl do náruče 
nějaké krásné slečny a tak dále.
 
Nikdy vás tedy nenapadlo přemýšlet o tom, 
jak by vypadal váš život, kdyby se na začátku 
událo něco jinak? 
Takto přemýšlet nešlo, zvlášť ve  vězení by to 
mohlo dopadnout dramaticky. Naopak, tam 
člověk musel chodit po  zemi. Ve  vězení jsem 
na  jednom lágru seděl s  člověkem jménem 
Loubal, který dělal hajného desítky let v  Čes-
kém lese. Jednou potkal člověka, který se ho 
ptal, kde by mohl přespat, protože prý v  lese 
zabloudil a neví, kde je. Loubal mu ukázal cestu. 
Toho chlapa poté zatkli, prý to byl nějaký agent. 
A hajný, kterému tehdy bylo sedmdesát, dostal 
dvacet roků trest za  to, že pomohl agentovi. 
Vždy, když se začali muklové bavit ‚co by kdyby‘. 
on nás to svým příběhem odnaučoval.

Chodit po zemi je jedna věc, věřit, že to skon-
čí, druhá. Věřil jste ve vězení, že se odtamtud 
dostanete a že režim jednou skončí? 
Myslím, že nejlépe to vystihuje fakt, že i  nyní 
mi moje vlastní rodina – a  ta mě zná ze všech 
nejlépe – říká, že jsem idiotský optimista. Od-
povídám jim, že kdybych nebyl tento idiotský 
optimista, tak bych už nežil. Ve vězení a lágrech 
jste si museli být jisti, že se vrátíte. Nestačilo jen 
doufat, člověk si musel být jistý!

Po roce 1968 jste emigroval, ale do vlasti jste 
se vrátil zpět. Proč? 
Neemigroval jsem. Ten rok mě poprvé s rodinou 
pustili do  Jugoslávie, do  té doby jsem nesměl 
nikam. Tam mě zastihl 21. srpen. Protože jsem 
už tehdy psal, překládal, dostal ocenění za film, 
byl jsem pozvaný i do Vídně. Tam se ve stáncích 
prodávali český časopis Plamen, kde zrovna 
vycházela moje povídka Uniforma o naší armá-
dě. V Rakousku šly i dva moje filmy, už se tedy 
o mně vědělo. 

Proč jste tam tedy nezůstal, když už jste měl 
i v zahraničí určité renomé?
Legrační bylo, že když jsem dělal asistenta 
na  Barrandově, sice mě tam nepřijali, ale měli 
skvělého generálního ředitele – jmenoval se 
Harnach – který mě měl rád. Ten mi domluvil 
s Benzinou, že by mě u nich zaměstnali, s pod-
mínkou, že o  nich napíšu nějaký film. Napsal 
jsem povídku Autorevue, která dostala cenu 
i v Montreux. A protože jsem byl u Benziny jedi-
ný člověk, který uměl cizí jazyk, dali mě do Ople-
talovy ulice, kam jezdili cizinci a diplomaté. Jed-
nou tam přijela celá svita i  z  ředitelství, jelikož 
jsme zahajovali prodej zahraničních olejů za tu-
zexové bony. Byly to Shell oleje a jejich generální 
ředitel, který byl té slavností také přítomen, byl 
Němec se sídlem ve Vídni. Protože moje druhá 

ROZHOVOR

Zavazují takoví předci, ovlivní to člověka 
v životě? 
Slovo zavazuje asi není správné. Jako kluk jsem 
v tomto prostředí vyrostl a přijal to do sebe. Pro 
mě byla samozřejmost, že nesmím lhát, byl jsem 
skaut už před válkou. 

Jak hledíte s takovými zásadami na současné 
politiky? 
Renáta Kalenská se mnou sepsala knihu Doktor 
vězeňských let. Ptala se mě v  ní, co si myslím 
o Zemanovi, a odpověděl jsem – v té knížce je to 
černé na bílém – že mi je jedno, jestli je to rasista 
nebo xenofob, protože pro mě je to hlavně vůl. 
Můžu si to dovolit říkat na plná ústa. 

Neměl jste tedy chuť do  politiky vstoupit 
a změnit to? 
Hned v  listopadu 1989 jsem odmítl Václava 
Havla, když chtěl, abych šel do  vlády. Nemohl 
jsem souhlasit s tím, jak bylo tehdy dohodnuto, 
že v ní bude také šest komunistických ministrů. 
Chápal jsem to a nic Václavovi nevyčítal. Maxi-
málně jsem mu k tomu řekl nějaký svůj komen-
tář, když jsme chodili třeba venčit psy. Ale – a to 

bylo důležité nejen pro mě – slíbil jsem mu, že 
udělám všechno pro to, abych postavil kulturu 
na  nohy. V  tom mám čisté svědomí. Stal jsem 
se předsedou PEN klubu, založili jsme Cenu 
Alfréda Radoka, učil jsem, byl jsem předsedou 
Rady Národní knihovny…

Prý rád hrajete na  ‚co by kdyby‘. Ptám se 
tedy: co by bylo, kdyby v  první vládě neu-
sedlo oněch šest komunistů a vy jste se stal 
ministrem? 
Nehraji rád  ‚co by kdyby‘. Když jsem učil na FAMU 
a na novinařině, kam mě zvali na semináře, vždy 
se mě ptali, jak se dá postavit a vymyslet dobrý 
příběh. Odpovídal jsem, že to je jediná situace, 
kdy si dovolím říkat ‚co by kdyby‘. Protože bu-
dete na ulici, tam půjde pán a zakopne. Vy pak 

„JAKO NÁROD NÁS NEJVÍCE 
POZNAMENALA PRVNÍ, 
NACISTICKÁ TOTALITA.“



listopad 2018 19

ROZHOVOR

Jiří Stránský (nar. 1931)

  studoval gymnázium, před ústní maturitou 
z politických důvodů vyhozen 

  v lednu roku 1953 byl zatčen a obviněn 
z velezrady

  prošel několika pracovními tábory včetně 
jáchymovských uranových dolů

  v roce 1974 byl za údajné rozkrádání od-
souzen na tři a půl roku do vězení

  po 1989 začal znovu publikovat především 
v Literárních novinách, Listech a Lidových 
novinách

  v roce 1992 byl zvolen prezidentem České-
ho centra Mezinárodního PEN klubu
  v letech 1995 – 98 byl  předsedou Rady 

Národní knihovny
  v roce 2011 na Valném sněmu Junáka 

v Kolíně obdržel nejvyšší skautské ocenění 
– řád Stříbrného vlka
  v roce 2013 byl oceněn Cenou Josefa 

Škvoreckého za čtyři řady seriálu Zdivočelá 
země
 čestný občan Prahy 6

babička byla Rakušanka a němčina je můj druhý 
rodný jazyk, dobře jsme si popovídali. 
A abych se vrátil k té Vídni, představte si, že jak 
tam na podzim šedesát osm emigrovala spous-
ta Čechů a  Slováků, v  tamějších novinách Ku-
rier vycházel každý den inzerát zhruba tohoto 
znění: Kdyby se ve Vídni ocitl člověk, který umí 
několik řečí a pracoval u Benziny, ať se okamžitě 
hlásí na ředitelství Shellu. Měli pro mě už připra-
vené zaměstnání.

A našli vás prostřednictvím toho inzerátu?
Nikoli, o něm jsem se dozvěděl až později. Ale 
našli mě jinak. Byl jsem pro benzin u  pumpy 
v Hofburgu, vylezla obsluha, na kterou jsem za-
volal, že jsem také pumpař a že si tedy natankuji 
sám. Jemu to došlo a prosil mě, ať nikam neod-
jíždím, počkám tam, že jde volat, protože by ho 
jinak vyhodili. Zavolal tedy generálního ředite-
le, ten přijel a  lákal mě jak ďábel Krista, abych 
zůstal. Sliboval mi, že mi dají novou pumpu 
na nové dálnici, prodejnu aut starých i nových 
a nevím, co ještě.

O to více se divím, že jste tam nezůstal…
Řekl jsem to i řediteli – nepatřil bych tam. Mám 
sice po  předcích modrou krev, ale šlechta by 
mě nepřijala, protože bych pracoval. To samé 
by platilo i  pro tu druhou skupinu. Rakousko 
pro mě bylo vždy takové naftalínové. A jak říkal 
Josef Škvorecký nikoli o sobě, ale obecně, i dob-
rý spisovatel umí napsat v  cizí zemi jen jednu 
dobrou knížku, ostatní už je potom jenom stesk. 
To jsem nechtěl. Tak jsme se vrátili. Ačkoli moje 
žena, když viděla, že v  tamních novinách vyšla 
moje povídka, říkala, že tam musíme zůstat, pro-
tože mě doma zavřou.

A měla pravdu…
Sice to bylo až po  několika letech, ale měla 
 pravdu.

Slavíme sto let od  vzniku Československa. 
Jaké bylo podle vás nejhorší období naší 
 historie? 
Jako národ nás nejvíce poznamenala ta první, 
nacistická totalita. Němci měli propagandu vy-
myšlenou skvěle. Tvrdili, že dělníci se budou mít 
u  nich jako páni, že zatočí se šmelináři. Začali 
národ rozdělovat, což pak dokonali komunisté, 
kteří se nakonec učili od Němců. 
A víte, kdo může za to, že jsou komunisti? Fran-
tišek z  Assisi. Protože řekl nádhernou větu: že 
sestřičkou nenávisti je závist. A  celý komunis-
mus je postavený na závisti.

A jaká byla nejtemnější část vašeho života? 
Tato filozofická srovnání a  paraboly nemám 
moc rád. Narodil jsem se jako milionářské dítě 
a během několika chvil jsme spadli do bláta, kdy 
se nás všichni báli, vyhnali nás z  Prahy, přitom 
táta byl za války v Osvětimi, strýc byl odsouzený 

k  trestu smrti, i když už ho nepopravili. Komu-
nisté se potřebovali zbavit agrární strany, kde 
působil můj dědeček, a to v rámci Národní fron-
ty, jejímž aktivním členem byl i Beneš. Agrárníky 
neměl rád, protože když byla volba prezidenta, 
oni jediní proti němu postavili svého kandidáta. 
Věděli jsme, když komunisté vyhráli volby, že 
to nebude dobrý. Ovšem takto špatné jsme to 
neočekávali. Jak nerad používám kondicionál, 
zde musím říci, že kdybych býval už tehdy věděl 
od své ženy, jak si byli komunisté v tom čtyřicá-
tém šestém jistí, že Československo je jejich stá-
tem, asi bychom se na to dívali jinak. Dokonce 
ani ten Honza Masaryk – byli jsme tři bratři a on 
byl náš čestný kmotr a chodíval k nám na obědy 
– nečekal, že to může takto dopadnout. 

Nedá mi to se nezeptat: Spáchal Jan Masaryk 
sebevraždu, nebo ho zabili? 
Zabili ho. Když byl on ministrem zahraničí, můj 
táta právník pronajal v  domě roudnických Be-
cherů na  Loretánském náměstí, kde později 
v bytě bydlela i Hana Benešová, celé jedno pa-
tro Američanům. Tehdy tam bydlel šéf jejich 
rozvědky pro Českoslovenko, což tedy byl Slo-
vák a jmenoval se Katek. Ve stejném domě byla 
ubytovaná i  přítelkyně Jana Masaryka Marcia 
Davenportová, která sem přiletěla někdy šesté-
ho nebo sedmého března a přišla tehdy za na-
šim tátou. S bratrem jsme byli u toho, otec totiž 
uměl perfektně německy a polsky z koncentrá-
ku, ale nikoli anglicky, tak jsme mu překládali. 
Proto vím, že ho prosila, aby Jana Masaryka 
přemluvil, ať s ním odletí do Ameriky. Dokonce 
otci ukazovala i oddací list. Jan Masaryk to však 
odmítl, protože přece slíbil tatovi, že Beneše 
 neopustí. 
Na druhé straně až do smrti dělal Janovi osob-
ního tajemníka Antonín Sum, skaut, a  protože 
jsem také skaut, dokonce skautský guru, takže 
s  ním jsem se mnohokrát na  toto téma hádal. 
On byl naopak přesvědčený, že to Jan už psy-
chicky nezvládl a zabil se sám. A i dnes řada lidí 
věří, že to vzdal.

Zkusme tedy něco veselejšího, na  které ob-
dobí vzpomínáte nejraději? 
Mého dědu po  válce neoprávněně zavřeli, 
přestože byl celou válku ve spojení s Londýnem, 
přestože krmil kdejaké partyzány a jeho syn měl 
vlastní odbojářskou skupinu. Aby zbavili agrár-
ní stranu moci, komunisté na  něho vymysleli 
spoustu obvinění a  poslali ho na  Pankrác. Dě-
dovi to krátkodobě pomohlo, protože mu tam 
při výsleších prošlápli břicho, a  z  Pankráce ho 
museli pustit do  domácího léčení a  on se léčil 
u nás doma. Musím říct, že je to smutné, ale pro 
mě to bylo nejšťastnější období, utíkal jsem ze 
školy domů, chodil k němu a on mně o všem vy-
právěl. Díky tomu toho dodnes strašně moc vím 
a  – i  režiséři si na  to stěžují – mám díky tomu 
moc dobrou paměť.

Tedy další námět na film? 
To ne. Ti lidé jsou mi příliš blízcí a nedopadlo by 
to dobře. Podívejte se třeba na ten poslední film 
o Janu Masarykovi, co oni zplodili! Udělali z něj 
děvkaře a alkoholika. Mnoho lidí mi volalo, proč 
se proti tomu jako jeho kmotřenec nepostavím. 
Dostalo to sice nejvíce lvů, ale lidi na to do kina 
nešli. Nevzali jim to.

V čem je Praha 6 výjimečná? 
Praha 6 je nejmladší čtvrť a je to na ní znát. Když 
táta postavil naši vilu na Hanspaulce, kolem sko-
ro žádné jiné domy nebyly. 

Na co zde rád vzpomínáte vy osobně?
Například naší ulicí chodil na procházku s míst-
ními a  také s  mým tátou spisovatel Machar. 
Jakmile jsme my kluci viděli, že si táta bere 
kabát a  jde s  ním ven, běželi jsme zahradou 
k  plotu, protože Machar (mimochodem on byl 
také ministrem národní obrany), ať bylo jaké-
koli počasí, tak chodil a měl bílé psí dečky. Byli 
jsme z toho úplně divocí a budu si to pamatovat 
do konce života.

Nejoblíbenější místo v této čtvrti máte? 
Jezdili jsme lyžovat na takzvaný Šikpas směrem 
do Šáreckého údolí. Tehdy tam byla sjezdovka, 
kde jsem začínal svou lyžařskou kariéru. Na  ly-
žích jsem taky poprvé potkal svou ženu, bylo 
jí tehdy asi třináct. Byla neuvěřitelný lyžařský 
talent, dostala se do národního i olympijského 
mančaftu. Když jí ale dali deník, kde musela kaž-
dý den psát, koho potkala, co řekl, tak se repre-
zentace vzdala.



20 listopad 2018

DOTACE A GRANTY 

Městská část Praha 6 vyhlašuje dotační 
 řízení na  realizaci aktivit v  oblasti preven-
ce rizikového chování Zdravá Šestka 2019. 
Žádosti musejí být podány na radnici v elek-
tronické podobě mezi 6. listopadem až  
4. prosincem 2018.

Čerpat dotace lze na programy: 
 I. Podpora preventivních programů škol
 II. Podpora rozvojových pobytů škol
  III. Podpora organizací zaměřených na  pre-

venci v komunitě
 IV. Vzdělávání pedagogických pracovníků

Informace a  konzultace k  předkládání projek-
tů poskytne na  odboru OŠKS protidrogová 
koordinátorka Bc.  Tereza Nikodymová, tel.: 
220 189 544, e-mail:tnikodym@praha6.cz. 

O  dotace se mohou ucházet subjekty, které 
působí v oblasti prevence rizikového chování 
na území městské části Praha 6, a to jak fyzic-
ké, tak i právnické osoby. 

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6 VYHLÁSILA 
DOTAČNÍ PROGRAM KULTURA I. – 
2019, V JEHOŽ RÁMCI LZE ŽÁDAT 
O JEDNOLETÉ DOTACE PRO OBDOBÍ 
LEDEN AŽ SRPEN 2019 A TAKÉ VÍCE-
LETÉ GRANTY V OBLASTI KULTURY 
DO KONCE ROKU 2022. UZÁVĚRKA 
ŽÁDOSTÍ JE 7. LISTOPADU 2018.

V  rámci programu by měly být rozděleny cel-
kem dva miliony korun, přičemž maximální výše 
dotace činí půl milionu korun na projekt. Podat 
si můžete i  několik žádostí, ale jejich celková 
částka nesmí přesáhnout onu hranici půl milio-
nu. U víceletých dotací se tato maximální částka 
na celý projekt násobí počtem let.

Na divadlo i audiovizuální díla
Dotace lze žádat na  tyto kulturní obory: di-
vadlo, hudba, tanec a  nonverbální umění, vý-
tvarné umění, design a  fotografie, literatura, 
audiovizuální díla a umění nových médií. Stejně 
jako na  mezioborové a  víceoborové projekty 
a kulturní či komunální činnost, tedy například 

na hudební klub, kino nebo kulturní centrum.
Žádosti bude posuzovat a  o  držitelích dotace 
rozhodovat kulturní komise, a  to dle schvá-
lených pravidel. Mezi kritéria, na  která bere 
ohled, patří třeba to, zda projekt posiluje v ob-
čanech pocit sounáležitosti s Prahou 6 a vzbu-
zuje u  lidí zájem o dění v  lokalitě i vědomí, že 
toto dění mohou sami ovlivňovat. Hodnotí se 

O kulturní dotace lze žádat do 7. listopadu také to, zda akce mají dlouhodobý charakter 
nebo organizují pravidelně,  jestli se realizují 
se v  kulturních centrech nebo podpoří jejich 
vznik. Mezi další hlediska patří, jsou-li projek-
ty udržitelné i  po  skončení finanční podpory 
od  městské části a  mají-li zajištěny další zdro-
je financování, zda podporují šíření informací 
o kulturním dění v Praze 6, informovanost oby-
vatel o historii i současnosti, uchovávání tradic 
a obyčejů nebo setkávání různých cílových sku-
pin a také respekt a toleranci nebo integraci lidí 
s odlišnostmi.
Kulturní komise může odhlasovat, při posuzová-
ní jednotlivých projektů, přeřazení z víceletých 
do jednoletých či zkrátit dobu trvání projektů. 

Podpora programu Zdravá šestka 2019 

JAK ŽÁDAT
Příjem žádostí bude zahájen 3. 11. 2018 
v 0:00 hodin a potrvá do 7. 11. 2018 23:59 
hodin. Uložit rozpracovanou žádost na on-
-line formuláři ELEKTRONICKÉ DOTACE je 
možné od vyhlášení dotačního programu. 
Žadatel je povinen kompletní žádost vy-
tisknout, podepsat, naskenovat a opětovně 
do systému nahrát nejdříve 3. 11. 2018, tzn. 
že na podepsané žádosti musí být uvedeno 
datum mezi 3. 11. 2018 a 7. 11. 2018.  Veške-
ré informace a podmínky najdete na strán-
kách www.praha6.cz/granty  v záložce 
Vyhlášené dotace.
Předpokládaný termín zveřejnění výsledků 
dotačního řízení je počátkem ledna 2019. 

Z dotačního programu Kultura vyhlášeného v loň-
ském roce byla podpořena i výstava GENERÁL PELLÉ 
a čeští umělci ve Velké válce, která probíhá ve Ville 
Pellé do 11. listopadu.

Finanční grant pomohl i centru 
Nesedím, sousedím s organizací 

programu v rámci akce Zažít 
město jinak. 



listopad 2018 21

KULTURA A VOLNÝ ČAS 

Úžasné Vánoce 
Matyáše Kotrby

Funkcionalistický 
klenot se otevírá 

CO SE STANE S HUDBOU VŠEDNÍHO 
DNE, KDYŽ SI ŘEKNOU „ANO“ DVA 
NÁRODY S TROCHU ODLIŠNOU 
NÁTUROU? ODPOVĚĎ HLEDEJTE 
NA VÝSTAVĚ POPMUSEA K VÝROČÍ 
REPUBLIKY 1918–2018, KTERÁ PO-
TRVÁ DO 28. ÚNORA.

Na  jedné straně sentimentální trampské písně 
a  lechtivé kabaretní popěvky, ryčné dechovky 
a módní shimmy a charlestony, na druhé straně 
silné lidovky, píšťalky, fujary a čardáše, do nichž 
zvolna pronikají foxtroty a tanga. Na jednu stra-
nu je to blízko do Německa, na druhou do Vídně 
a  Budapešti. Na  jedné straně převládají bez-
věrci, na druhé katolíci. Na jedné Švejk, na dru-
hé Jánošík. Slovenští vokalisté jezdí natáčet 

do pražských studií, čeští pedagogové jezdí učit 
na  Slovensko. Slováci zkrátí svou swingovou 
etapu, aby o to bystřeji vlétli do éry bigbítové. 
V  70. letech se česká scéna rozvírá mezi po-
slušným popíkem a  policejně stíhaným under-
groundem, na Slovensku kupuje ministr kultury 
rockerovi Hammondky. V  80. letech se český 
pop omlazuje mladými loutkami stárnoucích 
šéfů klanů, zatímco Slováci vtrhnou na popovou 
scénu s rockovým zvukem. 7Naštěstí to i po roz-
vodu dobře dopadlo a zase si dobře rozumíme. 
„To jsem si celý život přál. Bydlet na Slovensku 
a  vydělávat v  zahraničí,“ pravil Richard Müller 
na  jednom pražském koncertě v  roce 1993. 
A o  tom všem je aktuální výstava v Popmuseu 
v  KC Kaštan, otevřeno středa a  čtvrtek od  16 
do 20 a v sobotu od 14 do 18 hodin.

Organizátorka oblí-
bených libockých akcí 
pro rodiny s dětmi 
Katarína Fiala vydává 
svou druhou knihu 
nazvanou Úžasné Vá-
noce Matyáše Kotrby. 
V  obchodech se objeví 
9. listopadu a  může se 
stát vhodným dárkem 
pod stromeček. Je o normálních školácích – Ma-
tyášovi a Máje, které zajímají úkoly – mají totiž 
úžasný adventní kalendář! Před Vánocemi se 
toho hodně děje – Mikuláš, čerti a andělé, dob-
ré skutky, vánoční přání, spadlý stromek, špatné 
známky, hromada sněhu, zavřená škola, skvělé 
dárky a Ježíšek.

OPEN HOUSE PRAHA OTEVŘE 
V RÁMCI OSLAV VÝROČÍ VZNIKU 
PRVNÍ REPUBLIKY FUNKCIONALIS-
TICKÝ AREÁL V DEJVICÍCH. V NE-
DĚLI 25. LISTOPADU BUDE PRO 
VEŘEJNOST ZDARMA NA CELÝ 
DEN PŘÍSTUPNÝ UNIKÁTNÍ AREÁL 
TAKZVANÝCH FRANCOUZSKÝCH 
ŠKOL OD ARCHITEKTA JANA GIL-
LARA, KTERÉ NYNÍ SLOUŽÍ ŠKOLE 
A ŠKOLCE BÍLÁ. 

„Areál je dodnes mezi odborníky považova-
ný za klenot meziválečného funkcionalismu 
a  my jsme rádi, že jej můžeme zpřístupnit 
a poukázat na  jeho originální architektonic-
ké řešení, které ani dnes neztrácí na  význa-
mu,” říká ředitelka Open House Praha Andrea 
Šenkyříková. Akce se koná v  rámci projektu 
Architektura první republiky v Praze. Komen-
tované prohlídky budou probíhat průběžně 
po celý den od 10 do 18 hodin a není potře-
ba se na ně dopředu registrovat. Návštěvní-
ci nahlédnou do  vybraných tříd, knihovny, 
sboroven a kabinetů, ale také se dostanou až 
na zahradu se sportovišti, která tvořila neod-
myslitelnou součást původního projektu.
Teprve sedmadvacetiletému architektu Janu 
Gillarovi vynesla stavba areálu tzv. francouz-
ských škol v Dejvicích již ve své době značný 
respekt české i  zahraniční odborné veřej-
nosti. Architektonickou soutěž pro stavbu 
rozsáhlého komplexu si zadal v  roce 1931 
Spolek pro výuku francouzského jazyka. 
I když vítězný návrh od mladého architekta, 
mimochodem žáka Jana Gočára, nebyl nako-
nec realizován v původním rozsahu, dokáže 
i  dnes překvapit svým promyšleným kon-
ceptem. Stavba byla navržena po vzoru nizo-
zemských a německých škol typu „open-air“. 
K učebnám obecné školy byly připojeny te-
rasy, které za příznivého počasí umožňovaly 
přemístění výuky na čerstvý vzduch. I v ma-
teřské škole se nacházela celá prosklená stě-
na, kterou bylo možné za teplého počasí ote-
vřít a děti tak měly přímý vstup do zahrady. 
V  původním plánu se počítalo s  výstavbou 
mateřské školy, obecné školy, lycea s přileh-
lým divadelním sálem a tělocvičnou. V druhé 
etapě se měl realizovat internát s byty pro vy-
chovatele a správce, kuchyněmi i studovna-
mi, ten však nakonec nebyl postaven. V roce 
2006 městská část Praha 6 investovala do cit-
livé rekonstrukce celého areálu.

Dobře to dopadlo aneb populární 
hudba v česko-slovenském manželství

Signal festival v Dejvicích rozzářila ve vy-
sokoškolském kampusu instalace Simony 
Chládkové a Matyáše Skalického. 



22 listopad 2018

KULTURA A VOLNÝ ČAS 

KOVBOJE, KLUKY Z RYCHLÝCH ŠÍPŮ, 
INDIÁNY A KRÁSNÉ ŽENY Z PERA 
A ŠTĚTCE VÝJIMEČNÉHO ILUSTRÁ-
TORA BOHUMILA BIMBY KONEČNÉ-
HO MOHOU NÁVŠTĚVNÍCI SPATŘIT 
UŽ JEN DO 11. LISTOPADU V GA-
LERII VILLA PELLÉ, KDY VÝSTAVA 
VĚNOVANÁ VÝROČÍ 100 LET OD NA-
ROZENÍ AUTORA SKONČÍ.

Výstava ukazuje reprezentativní kolekci 150 ob-
razů, kreseb a plakátů prvorepublikového kres-
líře. Jde o  ilustrace k dobrodružným pří běhům 
Jaroslava Foglara, Otakara Batličky, ilustrace 
prvorepublikových časopisů nebo reklamní 
tvorbu pro české podniky. Vystaveny jsou též 
autorovy osobní předměty a  soukromá ko-
respondence.

Bohumil Konečný, který se podepisoval pod 
přezdívkou Bimba, se narodil 19. dubna 1918 
v  Plzni. Od  dětství se projevoval jeho výrazný 
kreslířský talent, který rozvinul studiem na AVU 
u prof. Jakuba Obrovského až do nacistické oku-
pace a  uzavření českých vysokých škol. Jeho 
válečná i  poválečná tvorba se nese v  duchu 
převážně časopiseckých obálek a  ilustrací pro 
tituly Ahoj, Rozruch či Mladého hlasatele, pro 
kterého ilustroval zejména dobrodružné povíd-
ky Otakara Batličky. Za  nejznámější dílo Bohu-
mila Konečného lze považovat obálku časopisu 
Vpřed s Rychlými šípy ve Stínadlech z roku 1946. 
Po válce plně rozvinul bravurní kreslířskou tech-
niku, kterou piloval od 40. let ve Zlíně jako re-
klamní ilustrátor firmy Baťa, a  kterou následně 
naplno akcentoval v propagační tvorbě v podo-
bě plakátů pro výrobky primárně určené k  ex-
portu. Vrcholem pak byly často humoristicky 

pojaté plakáty ve  stylu Pin Up Girls typických 
pro období rodící se pop kultury a vzrůstajícího 
vlivu sex symbolů Ameriky 50. let.
Jeho kariéru významně poznamenala známost 
s  Petrem Sadeckým, na  jehož objednávku Ko-
nečný společně se Zdeňkem Burianem namalují 
komiksový příběh o bojovnici Amazoně. Sadec-
ký následně emigroval do  Londýna, kam s  se-
bou odvezl i  originály kreseb, později postavě 
svévolně dokreslil rudé hvězdy a bezděčně tak 
stvořil revoluční Octobrianu. I přesto, že fabula-
ce vezme brzy za své, různé transformace Octo-
briany nabírají celosvětově na takové síle, až se 
dá hovořit o kultu. Pro Konečného však složitá 
geneze skandálu s Octobrianou znamenala ko-
nec kariéry. Komunistický režim mu na řadu let 
znemožnil oficiálně publikovat. Bohumil Bimba 
Konečný zemřel krátce po převratu v roce 1990 
v nedožitých 72. letech v Kožlanech u Plzně.

V NEDĚLI 18. LISTOPADU SE 
NA LADRONCE USKUTEČNÍ 7. ZÁ-
VOD BĚŽECKÉHO SERIÁLU BĚH 
ME TROPOLE. DÉLKA TRASY, KTERÁ 
VEDE PO CYKLOSTEZCE, JE  
4,2 KILOMETRU.

Samotný závod začíná v 10 hodin, prezentace 
účastníků proběhne mezi 9.15 až 9.45 hodin. 
Přihlášky lze podávat na místě nebo elektronic-

ky na  www.behmetropole.cz/prihlaska. Star-
tovné činí 100 korun při včasném podání při-
hlášky a 150 korun na místě. Závodníci budou 
rozděleni do osmi kategorií – na ženy a muže 
a podle věku.
Pro všechny je připravená tombola, v  níž lze 
vyhrát například víkendový poukaz pro dvě 
osoby s polopenzí nebo poukazy na sportovní 
zboží. 

Bimbův svět ve Ville Pellé

Běh METROPOLE 

Podrobnosti najdete na webových 
 stránkách www.behmetropole.cz.



listopad 2018 23

INZERCE

KULTURA A VOLNÝ ČAS 

NÁRODNÍ INSTITUT PRO DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ NABÍZÍ 
VŠEM PEDAGOGICKÝM PRACOVNÍKŮM MATEŘSKÝCH, 
ZÁKLADNÍCH I STŘEDNÍCH ŠKOL MOŽNOST ZAPOJIT SE 
DO JIŽ 8. ROČNÍKU CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽE DOMINO. 

Na stránkách soutěže www.domino.nidv.cz je umístěna unikátní databáze 
více než 1000 metodik práce s digitálními technologiemi ve výuce – ani-
mace, simulace, pracovní listy, prezentace, aplety, odkazy, cvičení, webové 
nástroje a mnoho dalšího.  Pokud se chtějí pedagogové do soutěže zapojit, 
stačí v období od 28. října do 31. ledna 2019 23.59 hodin vyplnit jednodu-
chou registraci a přihlásit také svůj výukový objekt – vyhlášeny jsou čtyři 
kategorie: mateřské školy a  1. stupeň ZŠ, humanitní a  společenskovědní 
obory, přírodovědné a  technické obory a  odborné vzdělávání.  V  březnu 
příštího roku se uskuteční zveřejnění finalistů soutěže, kteří pak následně 
formou panelové diskuze odprezentují projekt před publikem.

Soutěž pro pedagogy DOMINO

INZERCE



Břevnovská hudební setkání
ČTVRTÁ SEZONA BŘEVNOVSKÝCH HUDEBNÍCH SETKÁNÍ 
POKRAČUJE 20. LISTOPADU KONCERTEM NAZVANÝM TY 
SPÍŠ, DUŠE MOJE.
Během večera zazní skladby raně barokní Itálie, jejichž autoři jsou například 
Giulio Caccini, Francesca Caccini „La Cecchina“ nebo Tarquinio Merula. Sopra-
nistku Markétu Cukrovou doprovodí na harfu Kateřina Ghannudi a na theor-
bu – velkou basovou loutnu  – Jan Krejča. Začátek je v 19 hodin v Terezián-
ském sále Břevnovského kláštera.
V prosinci pokračují Břevnovská hudební setkání adventním koncertem, kte-
rý začíná ve středu 12. prosince v 19.30 hodin v Bazilice sv. Markéty. Vystoupí 
zde Kühnův dětský sbor pod vedením sbormistra Jiřího Chvály a za doprovo-
du harfistky Kateřiny Englichové.

INZERCE

INZERCE



listopad 2018 25

SPOLKY A OBČANSKÉ INICIATIVY

Stránka spolků a občanských iniciativ Prahy 6
Tato stránka publikuje soukromé názory zástupců spolků činných v Praze 6. Příspěvky zasílejte 
na spolky-redakce@praha6.org. Archiv a plné verze článků na praha6.org. Texty nevyjadřují postoje MČ, 
odpovídají za ně podepsané spolky a iniciativy. 

Nebo alespoň před volbami to tak vypadalo. 
Spolky ze Společně pro Šestku vyzvaly kandidu-
jící strany k  vyjádření ke  20 tématům v  anketě 
pod názvem POTOK 2018. Vybíráme pět z témat, 
ve kterých zazněl téměř 100% souhlas od všech 
6 zúčastněných stran.

Systémové zapojení občanů
Zapojení občanů do  rozhodování považujeme 
za  správnou cestu při správě města. Úřad musí 
aktivně usilovat o  získávání zpětné vazby pro 
svoje rozhodování, aby včas a  účelně řešil sku-
tečné problémy a  potřeby občanů. Proto za-
čneme pro komunikaci s občany mnohem více 
využívat moderní informační technologie a  zří-
díme participační odbor, který bude samosprávě 
i státní správě s komunikací a zapojováním ob-
čanů pomáhat.

Otevření komisí Rady městské části
Naším cílem je spravovat město ve  prospěch 
jeho obyvatel a to co nejotevřeněji a s možností 
kontroly. Otevřeme komise veřejnosti a sami bu-
deme aktivně zvát občany a spolky k projedná-
vání bodů, které se jich mohou týkat. Neveřejná 
bude pouze ta nezbytná část zasedání komise, 
kde budou projednávány informace, jejichž zve-
řejnění zákon nedovoluje. Informace z  jednání 
komisí budeme v  co největší míře zveřejňovat. 
(STAN a  KLID v  této otázce považují stávající 
možnost účasti veřejnosti jen po  odhlasování 
komisí za dostačující.)

Role samosprávy při schvalování staveb-
ních záměrů
Uvědomujeme si, že stavební rozvoj MČ musí 
být především ku prospěchu jejích obyvatel. 
Role samosprávy je v  procesu schvalování sta-
vebních záměrů nezastupitelná, protože jako 
jediná může v  územních a  stavebních řízeních 

prosazovat veřejný zájem. Všechny stavební zá-
měry proto budeme včas a důsledně zveřejňovat 
a zjišťovat veřejný zájem mezi dotčenými obyva-
teli. Transparentně ověřený veřejný zájem bude-
me ve schvalovacích řízeních tvrdě hájit. V nich 
musí být samospráva investorům rovnocenným 
partnerem. Proto v případě potřeby personálně 
posílíme příslušné útvary samosprávy.
(KLID se vyjádřil nepřesně k  projektům PŘED 
správním řízením.)

Správa obecního majetku a investování 
z veřejných prostředků
Veškeré veřejné investice budeme připravovat 
transparentně. Městskou akciovou společnost 
(v Praze 6 SNEO) převedeme pod odbor správy 
majetku a zřídíme řádné investiční oddělení, aby 
veškeré investiční aktivity byly transparentní. 
Rozvojové projekty, kdy je investorem městská 
část nebo MHMP, budeme vždy a včas projedná-
vat s občany. (KLID a ANO připouštějí, aby SNEO 
zůstalo, ale vykonávalo pouze činnost správce.)

Zeleň ve městě
Uvědomujeme si význam zeleně pro život 
ve  městě, a  proto budeme stávající zeleň chrá-
nit a její plochy dále rozšiřovat. Budeme se sna-
žit zelené pásy a koridory ve městě propojovat. 
Budeme pečovat o  stromořadí v  ulicích města 
a  usilovat o  jejich rozšiřování. Budeme podpo-
rovat ozeleňování střech a  dbát na  dostatečné 
zastoupení zeleně v připravovaných stavebních 
záměrech.
Z odpovědí stran je patrné, že spolky předložily 
velmi úspěšný “program”. Mezitím (před uzávěr-
kou) dozrává na radnici vládnoucí koalice. Věří-
me, že se body z POTOKa se v jejich společném 
programovém prohlášení skutečně objeví.
V. Hodek, P. Charvát, M. Chylík, J. Koňaříková, 
J. Škvor, Společně pro 6

Politické strany souhlasí s názory spolků Letem světem

Z  veřejného registru smluv jsme se dozvěděli, 
že Úřad MČ Praha 6 v létě objednal u Advokátní 
kanceláře JUDr. Petra Kubíčka vypracování sta-
noviska ve věci „Vymezení pojmu veřejný zájem 
ve  správním právu obecně, spolky a  jejich po-
stavení ve  správním řízení obecně, účastenství 
v  územním a  stavebním řízení se zaměřením 
na  účastenství obcí a  spolků v  těchto řízeních 
atd.", a to za 212.500 Kč.

Protože se obsah tohoto stanoviska týká činnos-
ti spolků, požádali jsme podle zákona 106/1999 
úřad o jeho poskytnutí. Ten však žádosti překva-
pivě nevyhověl s odůvodněním, že úřad by jeho 
poskytnutím porušil autorský zákon.
Tento postup je ale v rozporu s nálezem Ústav-
ního soudu ČR z  roku 2017, který se zabývá 
právě vztahem autorských práv a práva na svo-
bodný přístup k informacím. Zjednodušeně ře-
čeno podle tohoto nálezu nejsou právní analý-
zy autorským dílem. Pokud by ve výjimečném 

Zámečku Veleslavín stále hrozí bleskový 
prodej veřejnou dražbou nejvyšší nabídce. 
Přestože právní analýza jasně říká, že draž-
ba je v  rozporu se zákonem, nepomohlo 
(zatím) ani to, že za  zachování zámku pro 
veřejnost se svorně postavili občané i  za-
stupitelstvo MČ P6.   Stát, resp. SŽDC, se 
podivnou cestou hodlá nevýhodně zbavit 
lukrativních pozemků u dejvického nádraží. 
  Ke 100 letému výročí vzniku ČSR ukrojila 
plochu parčíku na  Bachmačském náměstí 
socha TGM, aniž by radnice tento svůj záměr 
předem avizovala.    Do tramvaje a metra 
nebudeme možná nastupovat na Hradčan-
ské, ale na  Brusce.   Provizorní semafory 
(rekonstrukce kanalizace v  Papírenské) za-
fungovaly jako světelná závora – kolony 
až do  Sedlce, na  Jugoslávských partyzánů 
bylo proto volněji.   Podle magistrátního 
projektu “Polaď Prahu” jsme se v  říjnu měli 
dozvědět o  návrzích na  zlepšení dopravní 
infrastruktury v Praze. Doneslo se i k vám?  
Nový majitel vily malíře Říhovského ve Sla-
víčkově ulici č. 9 bourá její interiéry. Vykácel 
i zahradu. Jako cizímu státnímu příslušníku 
mu památková zóna zřejmě nic neříká.  
Kolem obory Hvězda budují novou zeď.  
Namísto segvejů se na ulicích vyrojily kolo-
běžky.   Penta uskutečnila další krok k vi-
lám v  Bubenči. Koupila provozovatele sou-
kromé LDN společnosti Interna Co.
Tipy pište na spolky-redakce@praha6.org
J. Koňaříková, J. Škvor

Zavřená radnice

případě konkrétní stanovisko autorským dílem 
bylo, mělo by být i tak úřadem poskytnuto. Bylo 
totiž vytvořeno za veřejné prostředky na objed-
návku pro úřad, který musí dostát svým povin-
nostem podle zákona o  svobodném přístupu 
k informacím.
Rozhodnutí MČ neposkytnout informace je 
v rozporu nejen s politikou otevřené radnice, ale 
také v  rozporu s  jednoznačnými závěry Ústav-
ního soudu. Apelujeme na  radnici a  předsedu 
komise pro otevřenou radnici p.  Kužílka, aby 
v rámci proklamované otevřenosti postupovala 
v souladu s právními předpisy.
VYJÁDŘENÍ RADNICE NAJDETE NA  STRANĚ 
26 TOHOTO VYDÁNÍ. 

V. Hodek, P. Charvát, M. Chylík, M. Jelínková, 
J. Koňaříková, E. Metela, T. Šídlo, J. Škvor, L. 
Špičáková, I. Vočková, Společně pro 6



26 listopad 2018

Z ÚŘEDNÍ DESKY

Z úřední desky
UMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH 
 KONTEJNERŮ V ROCE 2018
Odbor ochrany prostředí hl. m. Prahy v roce 2018 
zorganizoval opět projekt sběru objemného od-
padu z  domácností pomocí velkoobjemových 
kontejnerů. Kontakt na pracovníka je Ing. Janda, 
tel. 236 004 263. 

VOK bude přistaven v  určeném termínu pouze 
na max. 4 hodiny.
● Po  celou dobu odborná obsluha bude mo-
nitorovat jeho naplňování odpadem, evidovat 
počty návozů a zodpovídat za čistotu vysbírané-
ho odpadu.
● VOK je určen pouze pro občany hl. m. Prahy.
Akci zajišťuje a  hradí odbor ochrany prostředí 

MHMP z rozpočtu hl. m. Prahy (z paragrafu pre-
vence vzniku odpadů), kontakt na jeho pracovní-
ka je Ing. Janda, tel. 236 004 263. 

DO KONTEJNERU LZE ODKLÁDAT:
Starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyva-
dla, vany a WC mísy, staré sportovní náčiní, auto-
sklo a kovové předměty.
DO KONTEJNERU NELZE ODKLÁDAT:
Do  kontejneru je zakázáno odkládat živnos-
tenský odpad, nebezpečný odpad (např. au-
tobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla, motorové 
oleje a  obaly od  nich), bioodpad (tzn. veškerý 
rostlinný odpad), stavební odpad, dále pak pneu-
matiky, elektrospotřebiče, televizory a PC moni-
tory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

Další informace získáte na  telefonním čísle 
220  189  402 (Jana Drechselová–ÚMČ Pra-
ha  6), tel. 236 004 263 (Ing. Janda MHMP). 

INZERCE

1. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. V Šáreckém údolí – V Podbabě

2. V Sedlci proti č. 9/23

3. Kladenská x nám. Bořislavka

5. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Dělostřelecká x Slunná

2. Dělostřelecká x Spojená

3. U Dejvického rybníčku x Na Rozdílu

6. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Sibeliova x Na Hubálce (před zeď č.23)

2. Pod Novým lesem x Nový lesík

3. Cukrovarnická x V Průhledu

7. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. U Vojenské nemocnice x U III.baterie

2. Na Bateriích u č. 27

3. Ve Střešovičkách x Pod Andělkou

8. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Radimova u nákupního střediska

2. nám. Před Bateriemi x U V.baterie

3. Na Petřinách x Křenova

12. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Na Petynce (proti bývalému autobazaru)

2. Střední x Pod Petřinami

3. Na Okraji x Krásného

13. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Stamicova x Brixiho

2. Na Okraji x Na Větrníku

3. Brunclíkova x Nad Alejí

14. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Na Větrníku x Dusíkova

2. Nad Alejí x Šantrochova

3. Sestupná x V Domcích

15. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Zeyerova alej x Nad Alejí

2. Heyrovského náměstí (u obchodu)

3. Nad Hradním potokem x Potoční

19. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Parléřova x Myslbekova

2. Libocká-na chodník u zast.MHD směr Petřiny

3. Pod Královkou x Nad Kajetánkou

20. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Liborova x Šlikova

2. Patočkova x Junácká – chodník

3. Kopeckého x Pod Věží-vozov. před 
5/2309

21. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Kutnauerovo nám.

2. Hošťálkova x Štefkova

3. 8. listopadu x U Kaštanu

22. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. U Ladronky x Dvořeckého (parčík)

2. U Ladronky x Oddělená

3. Břevnovská – vedle bývalého kina

26. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Za Oborou x Pozdeňská

2. Haberfeldova x Anhaltova

3. Moravanů x Libovická

27. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Ve Višňovce x K Mohyle

2. Ruzyňská x Ledecká

3. nám. Čs. povstání

28. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. Pelikánova u potoka za domem č. 115/4

2. U Silnice x Nová Šárka – pod separací

3. Brodecká x Únětická

29. 11. 2018 od 16.00 do 20.00 hod.

1. U Silnice x Ke Džbánu

2. Radistů x Navigátorů

REAKCE NA ČLÁNEK ZAVŘENÁ RADNICE ZE STR. 25

Úřad znovu přezkoumá, zda v komplikované situaci výkladu zmíněného nálezu 
Ústavního soudu a hodnocení autorskoprávní ochrany podobných právních 
analýz lze požadovanou analýzu poskytnout. V daném případě nyní zároveň vyčká 
rozhodnutí nadřízeného orgánu. Výbor pro otevřenost, participaci a média, poté, 
kdy bude ustavený, se bude společně s tajemníkem znovu zabývat tím, aby úřad 
poskytoval informace v maximálním právně přípustném rozsahu a co nejméně 
nutil žadatele použít opravné prostředky a soudní ochranu.

J. Holický, tajemník úřadu, O. Kužílek, člen zastupitelstva MČ Praha 6

REKONSTRUKCE KOUPELEN 
A KOMPLETNÍ PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA ROZUMNÉ CENY.

Osobní cenová kalkulace 
a konzultace zdarma.

Tel. 777 317 278



Z ÚŘEDNÍ DESKY

Výkup starožitných i retro předmětů, sklo, porcelán, obrazy, sošky, lustry, 
nábytek a jiné. Tel.: 608 884 148

Hledám menší byt do 14 tisíc nebo větší do 20 tisíc jen pro 2 osoby - pár. 
Ideálně na 2 roky a více, lodžie výhodou, ale nemusí být, centrum do 30 
minut. Zařízení na dohodě. RK nevolat. Děkuji. 605 845 088

PRONAJÍMEJTE BEZ RIZIKA! Pro manažery firem s rodinami hledáme pěkné 
byty v  Praze. Garantujeme bezproblémový průběh nájmu. BEZ PROVIZE!  
T: 605 993 268

INZERCE

V rámci podzimního úklidu komunikací MČ Praha 6 přistavuje vel-
koobjemové kontejnery na likvidaci zejména rostlinného odpadu 
ze zahrádek, ale i  na  likvidaci objemného odpadu z  domácností 
ve vlastnictví fyzických osob.

Na  jednotlivá stanoviště budou kontejnery přistaveny ve  dvou varian-
tách. Kontejnery přistavené od  pátku do  soboty, budou na  stanoviště 
přistaveny vždy v  pátek nejpozději do  12 hod. Odvoz bude proveden 
v sobotu ve 22 hod. Kontejnery přistavené od neděle do pondělí, budou 
na stanoviště přistaveny vždy v neděli nejpozději do 12 hod. Odvoz bude 
proveden v pondělí ve 22 hod. V případě naplnění kontejnerů dojde k vý-
měně. Po svozu bude dodavatelskou firmou zajištěn úklid každého sta-
noviště. Prosíme občany, aby u všech kontejnerů dodržovali třídění 
odpadu dle označení kontejnerů.

DO  KONTEJNERU NELZE ODKLÁDAT: živnostenský odpad, nebezpečný 
odpad (např. autobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla, motorové oleje 
a obaly od nich), stavební odpad, dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, 
televizory a PC monitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky.
Případné dotazy zodpoví pracovníci oddělení inspekce, odboru dopravy 
a životního prostředí na tel. čísle 220 189 379, 220 189 905, 220 189 909.

Ne  – Po 4. –5. 11.

Cukrovarnická x Pod Vyhlídkou
U Kolejí x U Stanice
Nad Šárkou x Krocínovská
Haberfeldova x Anhaltova
Rakovnická x Ledecká

Pá  – So 9. –10. 11.

Moravanů x Rozdělovská
U Kolejí x Za Vokovickou vozovnou
Na Pískách x Sušická
Pelikánova u potoka
Arabská u bývalých stavebnin

Ne  – Po 11. –12. 11.

Matějská x Průhledová
V Šáreckém údolí ( Žežulka)
Osamocená
Pod Mohylou x Chrášťánská
Vostrovská x Na Pernikářce

Pá  – So 16. –17. 11.

Na Vlčovce x Mydlářka
U letiště
Šárecká x Na Pískách
Evropská x Přední
Pod Ořechovkou x Klidná
Ne  – Po 18. –19.11.

Ruzyňská x Únětická
V Středu x Na Volánové
Padesátník
Na Fišerce x Na Špitálce
Radistů x Navigátorů

Pá  – So 23. –24. 11.

Stamicova x Brixiho
Pod Drinopolem x Mládeže
Šultysova x Pětipského
Fragnerova x Na Ostrohu
Ve Střešovičkách x Radimova

Ne  – Po 25.– 26. 11.

Říčanova x Řečického
Malobřevnovská x Falcká
Na Bateriích u č. 27
Pod Novým lesem x Nový Lesík
José Martího u lávky k zahrádkám

Pá  – So 30 -11. –1. 12.

Krohova ( u objektu č.p. 2190)
Stochovská x Sobínská
Na Míčance x Na Klimentce
Terronská x Nám. Interbrigády
Na Kuthence x Na Čihadle



28 listopad 2018

KULTURNÍ PROGRAMY

DIVADLO SEMAFOR
Dejvická 27, Praha 6, www.semafor.cz,  
tel. 233 901 384, e–mail, vstupenky@semafor.cz
Začátky představení v 19 hod.,

1. 11.  Alice, Alenka a voda živá 
3. 11.  Co na světě mám rád
4. 11.  Globální slavnost
5. 11.  Všechnopárty
6. 11.  Všechnopárty
7. 11.  Kytice
8. 11.  Návštěvní den u Miloslava Šimka
9. 11.  Kdyby tisíc klarinetů
10. 11.  Možná že jistě ale určitě snad
11. 11.    Nerušit, prosím! aneb Dvouplošník v hote-

lu Westminster
12. 11.  Osvobozené divadlo Semafor
13. 11.  Čochtanův divotvorný hrnec 
15. 11.  Koncert Radka Tomáška
16. 11.  Možná že jistě ale určitě snad
18. 11.  Můžem i s mužem
19. 11.  Všechnopárty
20. 11.  Všechnopárty
21. 11.  Začalo to Vestpocketkou
23. 11.  MeToo – premiéra 
24. 11.  MeToo
25. 11.  A dnes hrajeme jazz – Eva Emingerová
26. 11.  Všechnopárty
27. 11.  Všechnopárty 
28. 11.  Šest žen
29. 11.  Návštěvní den u Miloslava Šimka
30. 11.  Kytice

GALERIE VILLA PELLÉ
Praha 6, Pelléova 10, tel. 224 326 180, e-mail: info@
villapelle.cz, www.villapelle.cz
Otevřeno: út–ne 13–18 hod.

Komentované prohlídky pro ZŠ – prohlídka výsta-
vy, možno v dopoledních hodinách. Více informací: 
dilny@villapelle.cz / www.villapelle.cz

VÝSTAVA
do 11. 11.  
Generál Pellé a čeští umělci ve Velké válce
Výstava představuje generála Maurice Pellého jako 
kulturní osobnost v kontaktu s avantgardou, jako 
bravurního kreslíře, stejně jako manžela Jarmily 
Braunerové. To vše na pozadí Velké války, zachycené 
mnoha českými umělci, jako byli František Kupka, Jo-
sef Váchal, Emil Filla, Otto Gut-freund, Vojtěch Preissig 
či Jan Štursa, jejichž díla ve výstavě najdete. 
8. 11.
Kurátorská prohlídka výstavy s Janem Rousem
do 11. 11. 
Ženy a jiná dobrodružství Bohumila Konečného.
Výjimečný ilustrátor a mistr dynamických dobro-
družných ilustrací, autor kreseb krásných žen, knih 
Jaroslava Foglara a Otakara Batličky, ale i tvůrce řady 
reklamních plakátů ve stylu 50. let. 
21. 11. - 3. 2. 
BABYLON - Michal Škapa
Malby Michala Škapy v galerii doplní instalace uvnitř 
budovy i v přilehlé zahradě. Doposud nejrozsáhlejší 
autorova přehlídka úspěšně navazuje na předchozí 
řadu samostatných výstav. 
24. 11. v 19 hod. 
Kytara napříč žánry - závěrečný koncert festivalu
Cyprien N'TSAÏ (FRA) – vítěz kytarové soutěže v Kutné 
Hoře 2017 a Dominika Švendová (CZ) - vítězka kyta-
rové soutěže Svazu autorů a interpretů 2017.

KAŠTAN–scéna 
UNIJAZZU
Bělohorská 150, 169 00 Praha 6, www.kastan.cz, 
e-mail: kastan@kastan.cz

1. 11. 18:00  VERNISÁŽ VÝSTAVY / Martina Trchová: 
Mateřství a jiné mikrosvěty
1. 11. 20:00  KONCERT / Původní Bureš – křest CD
Nové album „Láska, pivo a rokenrol“. Hosté Jakub 
Noha Band a Člověk krve.
2. 11. 20:00  KONCERT / The Giant Undertow (I), 
Oswaldovi
3. 11. 15:00  POHÁDKA / Divadlo Dam Dam: O le-
nochodech
5. 11. 20:00  KONCERT/ Dáša Ubrová & Moravské 
jazzové duo
6. 11. 18:30  PŘEDNÁŠKA / Zdeněk Lukeš – Osobnos-
ti mimo hlavní proud české architektury:
Josef Chochol (1880–1956) a Vlastislav Hofman 
(1884–1964). 
7. 11. 20:00  KONCERT / Jan Burian: Kulturní 
 ozdravovna
8. 11. 20:00  KONCERT/ Pocta Čp. 8 – křest alba, 
sestaveného z písní Jaroslava J. Ježka.
9. 11. 20:00  KONCERT / Bublák & Ubry, Pepa Lábus
10. 11. 15:00  POHÁDKA / Divadlo Cirkus Žebřík: 
Loutky, které nikde nechtěli
10. 11. 20:00  KONCERT / Wessele, Javor a Kolor, 
 Fotbal 
11. 11. 18:00  DIVADLO / Nepořádné dítě: Lovci duchů 
(premiéra). Autorské představení dětí z Centra Nese-
dím, sousedím. 
12. 10. 20:00  KONCERT / Projekt Flora
13. 11. 19:00  DIVADLO / Bilbo compagnie: Sommelier
13. 11. 20:00  FILMOVÁ PROJEKCE V ÚNIKU/ Mrtvý 
národ. Vstupné dobrovolné 
14. 11. 20:00  BESEDA / Milenky múz: Hana Lundiako-
vá - Stinka
15. 11. 20:00  KONCERT / První-Poslední, Dalekko
16. 11. 20:00  KONCERT / Forty Five
17. 11. 15:00  POHÁDKA / Divadlo Koník: Přišel k nám 
bílý kůň
17. 11. 20:00  KONCERT / Šarivary, Beata Bocek

DEJVICKÉ DIVADLO
Pokladna a rezervace vstupenek: tel. 233 332 430, 
rezervace@dejvickedivadlo.cz. Pokladna otevřena 
od 16:00, o víkendech a svátcích dvě hodiny před 
začátkem představení. Začátky představení v 19:30, 
není-li uvedeno jinak.

1. 11. Spříznění volbou
2. 11. Brian

18. 11. 20:00  KONCERT / Star Club West (BE), Facs (US)
19. 11. 20:00  POSLECHOVÝ VEČER / Turek & Turek 
uvádí…
20. 11. 20:00  PŘEDNÁŠKA / Pavel Svoboda: Guatema-
la kontra Arménie
21. 11. 16:00  POHÁDKA / Sváťovo dividlo: Zlatovláska
21. 11. 20:00  KONCERT / Večer osamělých písničkářů: 
Tamara Nathová, Jiří Smrž a Jana Šteflíčková.
22. 11. 20:00  KONCERT / Dirty Deep (F)
24. 11. 15:00 POHÁDKA / Divadlo Krasohled: O Ma-
lence
24. 11. 20:00 KONCERT / Švýcarský šanson v Praze: 
Jan Řepka & Carlos Greull (CH)
26. 11. 19:00 POSLECHOVÝ VEČER / Jiří Černý:  
Ro(c)kování  
27. 11. 20:00 KONCERT / Onry Ozzborn (US), Inau, DJ 
Big Fish
28. 11. 20:00 KONCERT / Vtlakukola, Janota 1935
29. 11. čtvrtek 20:00 DIVADLO / Divadlo Dejvického 
ateliéru: Sherlock Holmes v podezření
30. 11. 20:00 KONCERT / Vítrholc, Sklad by Walda

VÝSTAVA 
1. 11. – 30. 11. Martina Trchová: Mateřství a jiné 
mikrosvěty.
V Kaštanu často vystupující zpěvačka představí své 
aktuální malby inspirované a ovlivněné příchodem 
dcery a neopakovatelně novou zkušeností maminky.

DIVADLO SPEJBLA 
A HURVÍNKA
Dejvická 38, Praha 6–Dejvice.  
tel. 224 316 784, www.spejbl-hurvinek.cz.

1. 11. 10,00 Hurvínek mezi osly
7. 11. 10,00  Hurvínek mezi osly
7. 11. 19,00  S+H – „Ve dvou se to lépe...“
8. 11. 10,00  Hurvínek mezi osly 
10. 11. 14,00 a 16,30  Pohádky pro Hurvínka
11. 11. 10,30 a 14,00  Pohádky pro Hurvínka
13. a 14. 11. 10,00  Pohádky pro Hurvínka
15. 11. 10,00  Hurvínkovo přání
16. 11. 19,00  Spejbl a město hříchu
17. 11. 14,00 a 16,30  Hurvínkovo přání 
20. a 21. 11. 10,00 Hurvínkovo přání
22. 11. 10,00 Hurvínkova nebesíčka
23. 11. 10,00 Hurvínkův Mikuláš
24. 11. 10,30, 14,00 a 16,30 Hurvínkův Mikuláš
25. 11. 10,30 a 14,00 Hurvínkův Mikuláš
27. a 28. 11. 10,00 Hurvínkův Mikuláš
28. 11. 10,00  Hurvínkův Mikuláš
29. 11. 10,00 a 14,30 Hurvínkův Mikuláš
30. 11. 10,00  Hurvínkův Mikuláš

3. 11. Elegance molekuly
5. 11. 39 stupňů
6. 11. 39 stupňů
7. 11. Racek
8. 11. Zásek
9. 11. Dabing Street
10. 11. Ucpanej systém
12. 11. Dealer’s Choice
13. 11. Kafka ’24 (s anglickými titulky)
15. 11. Interview
16. 11. Vražda krále Gonzaga
18. 11. Simona Babčáková a NO A!
20. 11. Jak se Husákovi zdálo, že je Věra Čáslavská
Nadčasová groteska divadla Komediograf.
21. 11. Ucpanej systém

ANTI.KVARIÁT DD
25. 11. v 15 a v 17 hod. Mauglí
Pohádka Divadla U staré herečky.  
26. 11. ve 20 hod. Večer jedna báseň 
Netradiční talk show Lukáše Pavláska.



listopad 2018 29

KULTURNÍ PROGRAMY

MUZEUM HL. M. PRAHY
www.muzeumprahy.cz

Müllerova vila
Nad Hradním vodojemem 14, Praha 6

Rothmayerova vila
U Páté baterie 896, Praha 6
Otevřeno: út, čt, so, ne 10–17 hod. Návštěvy je možné 
po předchozí rezervaci. Tel.: 224 312 012, www.muze-
umprahy.cz

Studijní a dokumentační centrum Norbertov
Nad Hradním vodojemem 13, Praha 6
tel.: 233 323 997, www.muzeumprahy.cz
otevřeno: út, čt, so, ne 10–18 hod.

VÝSTAVA
1. 11. 2018 – 29. 9. 2019

Božena Rothmayerová Horneková a Alice Masaryko-
vá. Svěřenkyně a mentor (1926–1939)
Výstava prezentuje vzájemné vztahy mezi dvěma 
osobnostmi ženské kultury 20. a 30. let 20. století, 
textilní výtvarnice Boženy Rothmayerové a dcery 
prezidenta Alice Masarykové.

PŘEDNÁŠKY
14. 11. v 17 hod. 
Doprovodná přednáška k výstavě o spolupráci 
textilní výtvarnice Boženy Rothmayerové a Alice 
Masarykové. Přednášející: Mgr. Maria Szadkowska

Komentované vycházky okolím Müllerovy vily
11. 11. ve 14 hod. Od Müllerovy vily do původní obce 
Dehnice. Z Ořechovky podchodem pod Buštěhrad-
skou dráhou až do Dehnic, tedy původní vsi, kterou 
dnes známe jako Dejvice. Vycházky jsou zahájeny 
ve Studijním a dokumentačním centru Norbertov. 
Průvodkyně: Hedvika Čenková.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
U Boroviček 650/5, 163 00, Praha 6. Informace 
najdete na www.ddmp6.cz.

Sobota 3. 11. od 9.30 do 12 h
Příležitost pohladit nebo nakrmit zvířátka v našem 
zookoutku. Můžete jim přinést, suchý chleba nebo 
zeleninu a ovoce. 

Sobota 10. 11. od 10 do 22 h
FestDen: Vyhlášení výsledků soutěže Pražský filmový 
kufr, dílny, diskuze, promítání filmů. Centrum archi-
tektury a městského plánování, Vyšehradská 2

DLABAČOV
KINO–DIVADLO–KAVÁRNA. Bělohorská 24, 
Praha 6. POKLADNA (půl hodiny před prvním 
představením), tel.: 233 102 991, pokladna@
dlabacov.cz, www.dlabacov.cz. Kino senior 60 Kč, 
Baby kino 80 Kč.

1. 11.  18:30 Bohemian Rhapsody
 21:00 Climax
2. 11.  16:00 Po čem muži touží /KINO SENIOR
 18:30 Climax
 21:00 Bohemian Rhapsody
3. 11.  17:00 KONCERT PRO DĚTI – Spievankovo
4. 11.  10:00/KONCERT PRO DĚTI – Spievankovo
 14:00 Když draka bolí hlava
 16:00 Louskáček a čtyři říše
 18:30 Bohemian Rhapsody
5. 11.  15:30 Všechno bude/KINO SENIOR
 18:30 Selfie
 21:00 Nocturama  (English subtitles)
6. 11.  16:00 Nanečisto + beseda s autorem 
 21:00 Bohemian Rhapsody
  7. 11. 15:30 Mamma Mia! Here we go again/

KINO SENIOR
 18:30 Paměť podzimu
10. 11.  12:00 Ivan Carevič a šedý vlk 3
 15:00 Legenda o Kolovratovi
 18:00 Saljut - 7
11. 11.  12:00 Tři bohatýři a král moří
 15:00 Poslední bohatýr
 18:00 Trenér
12. 11.   19:00 Jiný vesmír (divadelní spolek Nesedím, 

sousedím)
13. 11.  19:30 Frankenstein/ZÁZNAM DIVADLA 
15. 11.  19:00 Dívka v pavoučí síti
 21:15 Oni a Silvio

PÍSECKÁ BRÁNA
K Brusce 208/5, 160 00 Praha 6–Hradčany,  
tel.: 233 321 313, www.piseckabrana.cz.,  
otevřeno út–ne 11 až 19 hod.

7. 11. od 19 hod. 
Jazz Gate. Legendární zpěvák, textař, pianista a sklada-
tel Jan Spálený s kapelou ASPM. 
21. 11. 19 hod.
Jazz Gate. Vynikající jazzová zpěvačka Eva Eminge-
rová s poutavým hlasem a mimořádným žánrovým 
přesahem. 
28. 11. od 19 hod.
Jazz Gate. Přední slovenský jazzový zpěvák Peter Lipa 
se špičkovými slovenskými hudebníky. 
Výstava
9.–25. 11. 100 let od ukončení 1. sv. války
9. 11. v 15 hod. vernisáž

16. 11.  15:00 Já, Maria Callas/KINO SENIOR
17. 11.   9:00–22:00
CELODENNÍ FESTIVAL Potterfest 2018 (2. ročník festiva-
lu Harryho Pottera)
18. 11.   14:00 Kabinet létajících úžasností / Kejklíř Vojta 

Vrtek)
  16:00 Fantastická zvířata: Grindelwaldovy 

zločiny 
  18:30 Fantastická zvířata: Grindelwaldovy 

zločiny (české titulky)
19. 11.   16:00 Muž, který zabil Donna Quijota/KINO 

SENIOR
 18:30 Tvář vody
  21:00 After the Storm / Umi yori mo mada 

fukaku (English subtitles)
 20. 11. 17:00 Dívka v pavoučí síti
  19:30 Trabanti Dana Přibáně: Velká cesta domů 

/ přednáška
21. 11.  16:00 Toman/KINO SENIOR
 18:45 Dívka
 21:00 Dívka v pavoučí síti
22. 11.   19:00 Vínem proti pohanství aneb staročeský 

Dekameron/divadlo
23. 11.  16:00 Zrodila se hvězda/KINO SENIOR
 18:30 Oni a Silvio
 21:00 Creed II
25. 11.  14:00 Zlatovláska (Divadlo Liberta)
  16:00 Fantastická zvířata: Grindelwaldovy 

zločiny (český dabing)
 18:30 Creed II
 21:00 Oni a Silvio
26. 11.  16:00 Králové zlodějů/KINO SENIOR
  21:00 Being 17 / Quand on a 17 ans (English 

subtitles)
27. 11.  18:30 Creed II
 21:00 Na stojáka v kině
28. 11.  16:00 Toman/KINO SENIOR
 18:30 Svědkové Putinovi
 21:00 Oni a Silvio
29. 11.   18:00 Fantastická zvířata: Grindelwaldovy 

zločiny (český dabing) 
 21:00 Vdovy

Sobota 10. 11. od 10 do 12 h a od 12 do 14 h
Keramická sobota – volná tvorba z hlíny. 
Přihlášky předem na tel. DDM 235 323 333 nebo 
klara.pliestikova@ddmp6.cz

Sobota 17. 11. od 10 do 12 h a od 12 do 14 h
Keramická sobota – volná tvorba z hlíny. 
Přihlášky předem na tel. DDM 235 323 333 nebo 
klara.pliestikova@ddmp6.cz

Pátek 23. 11. od 19,30 do 23,30 h
Studentský Jam – sraz mladých talentů hudebního 
oboru, možnost si přijít poslechnout jazzovou hudbu 
do kavárny na Dlabačově.

Sobota 1. 12. od 10 do 12 h a od 12 do 14 h
Keramická sobota – volná tvorba z hlíny. 
Přihlášky předem na tel. DDM 235 323 333 nebo 
klara.pliestikova@ddmp6.cz

Neděle 2. 12. od 12 do 17 h
Adventní věnce – vlastní výroba. Pouze přihlášky 
předem na gabriela.lasikova@ddmp6.cz

INZERCE

SERVIS OKEN
SERVIS Ž ALUZIÍ

firma DAKASERVIS
– seřízení oken

– výměna těsnění
TEL: 732 961 398

www.dakaservis.cz



30 listopad 2018

KULTURNÍ PROGRAMY

HLEDÁME SPOLEHLIVÉ ŘIDIČE PRO KFC ROZVOZ na pobočku 
Praha 6 - Vítězné náměstí. Flexibilní pracovní doba. Možnost 
i na vedlejší pracovní poměr; DPP. Tel.: 777 242 526

Přímý zájemce koupí dva byty v Praze a okolí. Menší byt 1-2+1 
a větší 3-4+1. Lze i zvlášť, na vystěhování nespěchám. Koupě 
bytu na investici pro své děti, seniorům nabízí, že je nechá v bytě 
dožít. Platba hotově, pomůžu vyplatit dluhy, exekuce nebo uhra-
dím privatizaci. Tel.: 608 661 664 

KVÍZ
KDO JE AUTOREM SOCHY T. G. M. V PRAZE 6?
Odpověď zasílejte do 20. listopadu 2018 
na adresu radnice a obálku označte nápisem 
KVÍZ.  Vítěz obdrží zajímavou publikaci poštou. 

Správná odpověď ke kvízu z minulého 
čísla  zněla: BÍLKOVA VILA 
Výhercem publikace je Jana Šináklová. 

FRESH SENIOR KLUB 
Villa Pellé, Pelléova 10, Praha 6, www.villapelle.
cz. Písecká Brána K  Brusce 5, Praha 6, www.pi-
seckabrana.cz. Informace na tel.: 224 326 180,
info@porteos.cz, www.freshsenior.cz
Bezplatné sociální poradenství:
úterý 13.00–14.00, Villa Pellé. 

Kurzy: Výtvarný kurz s  M. Gabrielovou | úterý 
10.00–12.00 a 12.00–14.00
Kondiční a  rehabilitační cvičení | středa 10.00–
11.00
Anglická konverzace | středa 10.00–11.00; 11.05 – 
12.05 a 12.10–13.10
Francouzská konverzace | čtvrtek 9.30–11.00 
a 11.05–12.35
Taj-ji | čtvrtek 10.00–11.00
Pevný střed těla | čtvrtek 11.05–12.05

Informace, rezervace míst a  přihlášky na  kur-
zy Fresh senior: út – pá 10:00 – 14:00 na  tel. č. 
224 326 180 nebo na info@porteos.cz

6. 11. 16.00 Villa Pellé
Putování do Itálie a zpět
Beseda fotografa Romka Hanzlíka o knize 
fotoilustrací k Máchově básni Máj a o putování 
Máchy, který se vydal pěšky do Itálie a zpátky. 

13. 11. 16.00 Villa Pellé
Jak neprohubnout celý život 
Přednáška odborné garantky programu Vím co 
jím a zakladatelky společnosti STOB, PhDr. Ivy 
Málkové. 

20. 11. 14.50 sraz na autobus. zastávce bus č. 
131 Hradčanská
Osada Baba
Komentovaná vycházka. Kapacita omezena – 
rezervace nutná!

27. 11. 15.50 sraz Betlémské náměstí, Praha 1 
Betlémy v Betlémské kapli 
Exkurze. Kapacita omezena – rezervace nutná!

KOMUNITNÍ SENIORSKÉ 
CENTRUM ŠLEJNICKÁ
Komunitní seniorské centrum Pečovatelská 
služba Prahy 6. Informace získáte na:  
Irena Simeonová, tel.: 736 489 330
e-mail: ksec@pecovatelskasluzbap6.com.

Čtvrtek 1. 11. „Jak se v Japonsku tančí s ne-
božtíky“
14,30 – 16,00 Přednáška japanologa Robina 
Šóen Heřmana.

Úterý 6. 11. Stop zapomínání – II. skupina
14,00 – 15,30 Paměťová cvičení 

Úterý 6. 11.  Kurz PC
15,30 – 16,15 I. skupina – začátečníci
16,15 – 17,00 II. skupina – mírně pokročilí
17,00 – 17,45 III. skupina – pokročilí

Středa 7. 11.
9,00 – 10,30 Angličtina 

Pondělí 12. 11. Harmonizační cvičení 
14,00 – 15,00 I. skupina
15,00 – 16,00 II. skupina
16,00 – 17,00 III. skupina

Úterý 13. 11. Výtvarný ateliér 
13,00 – 15,30 „Vyrábíme náhrdelníky z filcu 
a korálků“

Úterý 13. 11. Stop zapomínání – I. skupina
14,00 – 15,30 Paměťová cvičení 

Středa 14. 11.
9,00 – 10,30 Angličtina 

Čtvrtek 15. 11. „Prevence úrazů v seniorském 
věku“
14,30 -16,00  Přednáší: MUDr. Danuše Antošová.

Pondělí 19. 11. Cvičení na židlích na podporu 
stability 
14,00 – 15,00 I. skupina
15,00 – 16,00 II. skupina
16,00 – 17,00 III. skupina

Úterý 20. 11. Stop zapomínání – II. skupina
14,00 – 15,30 Paměťová cvičení 

Úterý 20. 11. Kurz PC
15,30 – 16,15  I. skupina – začátečníci
16,15 – 17,00  II. skupina – mírně pokročilí
17,00 – 17,45 III. skupina – pokročilí

Středa 21. 11.
9,00 – 10,30  Angličtina 

Středa 21. 11. Toulky Prahou s ing. Olgou 
Tichou.
14,00 – 16,00 Od Národního divadla přes Voj-
těšskou čtvrť k Palackému mostu. Sraz: vchod 
Nové scény ND.

Čtvrtek 22. 11. „Co je to bolest“
14,30 – 16,00 Pokračování přednášky, která se 
konala v září. Přednáší: Mgr. Hana Jelínková

Pondělí 26. 11. Cvičení s theraband gumou 
14,00 – 15,00 I. skupina
15,00 – 16,00 II. skupina
16,00 – 17,00 III. skupina

Úterý 27. 11. Výtvarný ateliér 
13,00 – 15,30 „Vyrábíme náhrdelníky z filcu 
a korálků“

Úterý 27. 11. Stop zapomínání – I. skupina
14,00 – 15,30 Paměťová cvičení 

Středa 28. 11.
9,00 – 10,30 Angličtina 

Čtvrtek 29. 11. Slavnostní předvánoční rozjí-
mání s Kotys swing bandem.
14,30 – 16,00

KPK Podlahy  Zděnek Veselý

kladení podlah, PVC, plovoucí podlahy, 
parkety, dřevěné podlahy

Kociánova 1586, Praha 13  Tel.: 602 340 495
www.kpkpodlahy.cz

INZERCE

INZERCE



listopad 2018 31

INFORMACE

Šestka–noviny Prahy 6 (periodický tisk městské části Praha 6)
11/2018, vychází dne 2. listopadu 2018. Uzávěrka příštího čísla dne 12. listopadu.
VYDAVATEL: Úřad městské části Praha 6, Čs. armády 23, 160 52 Praha 6, IČ: 00063703, T: 220 189 111, www.praha6.cz
REDAKCE: Magdaléna Krajmerová, sestka@praha6.cz 
REDAKČNÍ RADA: Jan Lacina (STAN)
INZERCE: 220 189 154, e-mail: inzercesestka@praha6.cz
DISTRIBUCE:  Česká distribuční, a. s.  
NÁKLAD 56 000 výtisků, VYCHÁZÍ 11x ročně
DTP: Lucie Simmerová
REGISTRAČNÍ ČÍSLO MK ČR 13180
Vydavatel neodpovídá za obsah uveřejněné inzerce. Autorem nesignovaných textů je redakce. Další autoři: K. Maršálová (KM)

NEDOSTALI JSTE ŠESTKU DO SCHRÁNKY? NAPIŠTE NÁM NA SESTKA@PRAHA6.CZ

ZASTUPITELSKÝ KLUB TOP 09, KDU-ČSL 
Předseda: Mgr. O. Dušek
místopředsedové: MUDr. Marián Hošek, 
marian.hosek@seznam.cz, tel.: 603 169 266, 
Mgr. M. Baxa
členové: Mgr. Jiří Růžička, 602 176 922, 
jruzicka@praha6.cz, Mgr. O. Kolář, Ing. arch. 
Eva Smutná, Ing. J. Vaculík, tel. 602 492 692, 
jvaculik@praha6.cz, Mgr. J. Bartůšek, Mgr. M. 
Kaňáková, Mgr. D. Klepková

ZASTUPITELSKÝ KLUB ODS  
Předseda: Mgr. J. Stárek, jstarek@praha6.cz
členové: Ing. Marie Kubíková, 
tel.: 724 174 006, e-mail: marie_kubikova@
seznam, Ing. Jiří Lála, jlala@praha6. cz, Mgr.  
K. Bartošová, Ing. Z. Hlinský, JUDr. Mgr. M. 

Petrásek, J. Dočekal, Ing. Bc. Simona Nesvad-
bová, Ph.D., V. Šuvarina, Mgr. P. Civínová

ZASTUPITELSKÝ KLUB PIRÁTI PRAHA 6
Předseda: Mgr. O. Chrást
členové: V. Mahrik, J. Kabelová, Ing. M. Vlach, 
B. Hrůzová, Ing. E. Tichá, Ing. V. Šraier

ZASTUPITELSKÝ KLUB STAROSTOVÉ 
A NEZÁVISLÍ (STAN)  
Předseda: Mgr. Jan Lacina, 
jlacina@praha6.cz, tel.: 220 189 170
členové: Ing. Mgr. Oldřich Kužílek, 
 e-mail:kuzilek@otevrete.cz, MgA. Petr Pro-
kop, e-mail: petar@vosto5.cz, Ing. Mgr. Libor 
Bezděk, tel.: 775 870 642, bezdek@ddmpra-
ha.cz, Mgr. P. Karvánek, MUDr. Iveta Borská, 

iborska@praha6, Zdeněk Hořánek, zhora-
nek@praha6.cz, tel.: 602 336 140

ZASTUPITELSKÝ KLUB ANO PRAHA 6
Předseda: Ing. Roman Mejstřík, 
tel.: 603 418 940; tel.: 778 543 832,
členové: JUDr. P. Pražáková, Ing. Arch. M. 
Polách, Ing. J. Holý, Ing. P. Macháček, Bc. T. 
Klíčová

ZASTUPITELSKÝ KLUB STRANY 
 ZELENÝCH: 
Předseda: Mgr. P. Píša, Ph.D., 
tel: 603 114 577,  e-mail:pisap@seznam.cz, 
členové: Ing. P. Weber, MUDr. Antonín 
Nechvátal, tel.: 774 077 650, e-mail: anechva-
tal@email.cz, 

KONTAKTY NA ZASTUPITELSKÉ KLUBY

INZERCE

!! Odvoz starého nábytku na sklád-
ku. Stěhování všeho druhu. Vyklízení 
sklepů, bytů, pozůstalostí atd. Naloží-
me a odvezeme cokoliv. Vše za rozum-
nou cenu. Volejte: 773 484 056

Potřebujete vyklidit a nevíte jak na to? 
Vyklízíme a odvážíme z těchto míst: půdy, 
byty, sklepy, dvorky, zahrádky, ATD. Levně. 
INFORMACE NA TEL.: 702 410 965. Sedm 
dní v týdnu.

Malování, lakování, zednic-
ké práce, štukování, stěrky 
a sádrokarton, sezonní sleva 
10 %. Volejte 603 432 476

Hodinový manžel – veškeré práce 
v bytě, či domě, montáže kuchyní. 
Kvalitně. Tel. 723 488 010

POSILOVNA, SAUNA, SOLARIUM,
AEROBIC, PILATES, YOGA, ZUMBA
CARDIO, FUNKČNÍ, KRUHOVÝ TR.

DARUJTE K VÁNOCŮM  
SVÝM BLÍZKÝM VÝHODNOU 

 PERMANENTKU

KOULOVA 15, PRAHA – 6, DEJVICE
V  ZAHRADĚ HOTELU INTERNATIONAL

TEL: 296 537 838
WWW: FITNESS-PODBABA.CZ

FITNESS – PODBABAANTIK BAZAR APOLLON
Bělohorská 8, Praha 6, stanice tram. 

Malovanka / otevřeno po–pá 10–13 14–16 h
VÝKUP KAŽDÝ DEN 

www.antiqua-apollon.cz,
www.antikpraha.cz/antiqua-apollon

Vykoupíme různé PAMÁTKY NA STARÉ 
ČASY i poškozené. Zejména máme zájem 
o dečky, přehozy, hračky–vláčky, panenky, 

auta, stavebnice, hry, reklamní cedule, pohledy, 
mince, vyznamenání, medaile, šavle, dýky, 

nože, vzduchovky, staré zbraně, brnění, 
gramofony, radia, telefony, mikroskopy, léčebné 

el. přístroje, foto aparáty, kompasy, globusy, 
Čtyřlístek, obrazy, grafiku, hodiny, lampy, 
lustry, sochy–porcelán, kov, sádra, dřevo, 

šperky–české granáty, zlaté, stříbrné, bižuterii, 
vánoční ozdoby,  pracovnu, psací stůl

Zavolejte, rádi přijedeme i pro málo věcí.
Kontakty: tel. 777 100 898

e-mail: sahula.martin@post.cz



INZERCE


